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Decizii ale Consiliului  
de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare

În ATEnŢIA COmpAnIIlOR –  
EnTITăŢI DE InTERES publIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informaţiilor, 
Instituţia Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează 
că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcţio-
nal la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

În ATEnŢIA pERSOAnElOR FIzICE ŞI juRIDICE, 
ACŢIOnARI AI SOCIETăŢIlOR pE ACŢIunI!

Vă aducem la cunoştinţă, că informaţiile cu privire la data desfăşurării 
adunărilor generale ale acţionarilor, ordinea de zi şi hotărârile adop-
tate în cadrul acestora de către societăţile pe acţiuni, care, potrivit 
statutului, dezvăluie informaţiile despre activitatea sa în Buletinul 
Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul 
publicaţiei www.capital.market.md

Complementar, la adresa https://emitent-msi.market.md, în mod gra-
tuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăţilor pe acţiuni, 
care conform Legii privind piaţa de capital nr. 171/2012, sunt definite 
ca entităţi de interes public ori care sunt admise spre tranzacţionare în 
cadrul sistemului multilateral de tranzacţionare (MTF), precum: rapoar-
te semestriale/anuale, declaraţii intermediare ale conducerii, informaţii 
privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.

În cadrul şedinţei din 29 
iulie 2025, Consiliul de 
Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF) a adoptat o serie de 
decizii aferente protecţiei 
consumatorilor şi pieţei de 
capital, inter alia:

AuTORIzARE:
• Înregistrarea în Registrul emiten-

ţilor de valori mobiliare a rezultatelor 
privind:

– emisiunea suplimentară de acţi-
uni (III) ale SA „CRIO IZVORUL”, 
în sumă de 2 000 000 lei, în număr de 
2 000 000 acţiuni ordinare nomina-
tive, din contul mijloacelor băneşti. 
Capitalul social al societăţii, după 
majorare, va constitui 2 680 000 lei, 
divizat în 2 680 000 de acţiuni ordi-
nare nominative, cu valoarea nomi-
nală a unei acţiuni de 1 leu.

– emisiunea suplimentară de acţi-
uni ale Societăţii pe acţiuni „BAŞ-
TINA”, în sumă de 797 536 lei, în 
număr de 99 692 de acţiuni ordinare 
nominative, din contul mijloacelor 
băneşti. Capitalul social al societăţii, 
după majorare, va constitui 2 232 680 
lei, divizat în 279 085 de acţiuni ordi-
nare nominative de clasa I, cu valoa-
rea nominală a unei acţiuni de 8 lei.

• Aprobarea prospectului ofertei de 
preluare benevolă, iniţiată de ofertan-
tul Societatea pe acţiuni „DRUMURI-
BĂLŢI”, obiectul căreia îl constituie 
procurarea a 8621 de acţiuni ordinare 
nominative, emise de Societatea pe 
acţiuni “DRUMURI-BRICENI”, la 
preţul de 79,31 lei per acţiune, cu du-
rata de 15 zile din data iniţierii.

SupRAvEghERE:
• Constatarea neexecutării, de 

către Compania „INTACT ASIGU-
RĂRI GENERALE” SA, a prescrip-
ţiei privind achitarea despăgubirii de 
asigurare şi a obligaţiei de informare 
a autorităţii. În acest context, CNPF 
a prescris repetat achitarea integrală 
a despăgubirii de asigurare către pe-
tiţionar. La caz, în urma unei petiţii 
depuse de un consumator, CNPF a 
prescris anterior Companiei „IN-
TACT ASIGURĂRI GENERALE” 
SA respectarea prevederilor legale, 
cu întreprinderea acţiunilor cores-
punzătoare, în vederea regulariză-
rii Dosarului de daună reclamat, cu 

achitarea integrală a despăgubirii de 
asigurare către petiţionar.

• Aprobarea rezultatelor controlului 
tematic referitor la verificarea respec-
tării de către ÎM CIA „TRANSELIT” 
SA a dispoziţiilor privind protecţia 
consumatorului în domeniul asigură-
rilor, precum şi a utilizării de practici 
comerciale incorecte în procesul de 
regularizare a dosarelor de daună, 
astfel cum e prevăzut la art. art. 89 
alin. (1) din Legea privind activitatea 
de asigurare sau de reasigurare, re-
spectiv la art. 13 din Legea privind 
protecţia consumatorilor. Controlul 
a vizat dosarele de daună în curs de 
regularizare, precum şi cele regulari-
zate în perioada menţionată, aferente 
asigurării medicale pentru călătorii 
în străinătate. În cadrul controlului 
au fost constatate mai multe abateri 
şi încălcări ale legislaţiei, inclusiv:

– utilizarea practicilor comerciale 
agresive, care s-au manifestat prin 
solicitarea de la consumatori a do-
cumentelor irelevante pentru justifi-
carea daunelor, tergiversând în mod 
nejustificat procesul de despăgubire, 
precum şi ignorarea corespondenţei 
din partea consumatorului cu scopul 
de a-l determina să renunţe la exerci-
tarea dreptului său de a beneficia de 
despăgubire de asigurare;

– nerespectarea prevederilor din 
Legea nr. 92/2022, prin includerea în 
contractul de asigurare şi în condiţii-
le de asigurare a unor clauze contrare 
prevederilor Codului Civil;

– refuzul nejustificat de a plăti des-
păgubirile de asigurare (total sau par-
ţial), fără o fundamentare clară sau 
fără o analiză obiectivă a probelor;

– nerespectarea de către asigurător 
a termenelor de achitare a despăgubi-
rilor de asigurare;

– tergiversarea examinării cereri-
lor de despăgubire şi lipsa de trans-
parenţă în soluţionarea dosarelor de 
daună.

CNPF a prescris ÎM CIA „TRAN-
SELIT” SA revizuirea dosarelor 
de daună regularizate în perioada 
01.01.2024–31.12.2024, în vederea 
identificării tuturor cazurilor în care 
persoanelor păgubite le-au fost emi-
se decizii nejustificate de refuz total 
sau parţial la plata despăgubirilor de 
asigurare şi remedierea corespunză-
toare a acestor situaţii. De asemenea, 
a prescris revizuirea modelului con-
tractului de asigurare şi a Condiţiilor 

speciale de asigurare medicală pen-
tru călătorii în străinătate în vederea 
conformării acestora cu prevederile 
legale aplicabile.

În perioada supusă controlului au 
fost încheiate 106 024 de contracte 
aferente asigurării de sănătate cu va-
labilitate în afara Republicii Moldo-
va, fiind regularizate şi/sau în curs de 
regularizare 2752 dosare de daună.

• În aceeaşi şedinţă, Consiliul de 
Administraţie a respins cererea prea-
labilă, depusă de către un consuma-
tor, împotriva scrisorilor CNPF prin 
care petiţionarului i s-a comunicat ne-
cesitatea înlăturării neajunsurilor de 
formă constatate de către autoritate. 
Cererea prealabilă a fost respinsă din 
motiv că nu justifică existenţa unui 
drept vătămat în condiţiile în care pe-
tiţionarul a depus o petiţie în formă 
electronică cu aplicarea unei semnă-
turi electronice emise în alt stat, şi 
care nu poate fi supusă verificării au-
tenticităţii prin dispozitivul de verifi-
care a semnăturii electronice, testat şi 
avizat de Serviciul Tehnologia Infor-
maţiei şi Securitate Cibernetică.

Notă: CNPF sesizează atenţia acţi-
onarilor societăţilor pe acţiuni „CRIO 
IZVORUL” şi „BAŞTINA” că emisi-
unile înregistrate de aceste socie tăţi 
reprezintă cote ce depăşesc 25% din 
acţiunile în circulaţie, corespunzător, 
potrivit prevederilor legislaţiei, acţio­
narii au dreptul de a înainta către 
aceste societăţi o cerere de achizi-
ţionare a acţiunilor ce le aparţin, în 
condiţiile legii. Despre modalitatea 
de exercitare a acestui drept, acţio­
narii au fost informaţi public prin 
avizul publicat de societatea „CRIO 
IZVORUL” în ziarul „Capital Mar-
ket” nr. 25 din 25.06.2025 şi de socie­
tatea „BAŞTINA” în ediţia nr. 28 din 
16.07.2025. A se reţine că termenul de 
depunere de către acţionarii minori-
tari a cererilor de achiziţionare este 
limitat şi reprezintă 3 luni de la data 
înregistrării majorării capitalului so-
cial la Agenţia Servicii Publice. Prin 
urmare, acţionarii care doresc să­şi 
execite dreptul de a­şi vinde acţiunile 
deţinute, pot depune, în termenul indi-
cat, o cerere scrisă la adresa „CRIO 
IZVORUL” (MD­4801, or. Criuleni, 
str. 31 August nr. 173) sau „BAŞTINA” 
(MD­2002, mun. Chişinău, şos. Mun-
ceşti, 801/3).

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF
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Viceprim-ministra Doina 
Nistor, ministră a Dezvoltării 
Economice şi Digitalizării, 
a acordat un interviu în 
exclusivitate pentru Agenţia 
Informaţională de Stat 
„MOLDPRES”, în care a 
vorbit despre extinderea 
accesului produselor 
moldoveneşti pe piaţa Uniunii 
Europene, cât sunt de pregătiţi 
producătorii autohtoni să 
valorifice noile cote de export 
şi soluţiile propuse de autorităţi 
pentru susţinerea acestora. 
Viceprim-ministra s-a referit şi 
la îmbunătăţirea condiţiilor de 
acces pentru anumite produse 
agroalimentare din Uniunea 
Europeană, dar şi la acţiunile 
care urmează a fi întreprinse 
pentru protecţia pieţei interne.

– În ultimii ani, economia R. Mol-
dova a fost marcată de schimbări 
majore, în special la capitolul ex-
porturi, fiind remarcată o reorien-
tare a acestora spre piaţa Uniunii 
Europene, care a devenit principa-
lul partener comercial şi investitor 
al ţării noastre. Ce acţiuni au de-
terminat această schimbare şi cum 
vedeţi evoluţia pe termen mediu a 
balanţei comerciale dintre Republi-
ca Moldova şi Uniunea Europeană?

– Într-adevăr, în ultimii ani, Re-
publica Moldova a trecut printr-o 
reorientare profundă a fluxurilor 
comercia le, iar Uniunea Europeană 
a devenit principalul partener econo-
mic al ţării noastre.

Dacă în 2013, 46,8% din exporturi 
mergeau către UE, iar 38% spre ţă-
rile CSI, astăzi raportul s-a schimbat 
radical: 67,3% din exporturile de 
bunuri ajung în UE, iar doar 6,8% 
în CSI (dintre care 3,3% în Federaţia 
Rusă).

Această schimbare nu s-a produs 
întâmplător. A fost rezultatul mai 
multor paşi strategici:

1. Implementarea Acordului de 
Liber Schimb Aprofundat şi Cuprin-
zător (DCFTA) – semnat în 2014 şi 
intrat în vigoare în 2016, acesta a eli-

minat majoritatea tarifelor vamale, 
facilitând accesul produselor moldo-
veneşti pe piaţa europeană.

2. Liberalizarea suplimentară a co-
merţului pentru mai multe produse 
agricole moldoveneşti pentru 3 ani, 
aprobată în 2022 de Comisia Euro-
peană.

3. Diversificarea şi modernizarea 
producţiei noastre datorită progra-
melor de finanţare şi granturi. Tot 
mai mulţi antreprenori moldoveni 
au reuşit să investească în standarde 
europene de calitate şi siguranţă ali-
mentară, ceea ce le-a permis accesul 
pe piaţa UE.

În ceea ce priveşte sectoarele cu 
cele mai mari creşteri, vorbim în 
special despre fructe. De exemplu, 
în 2023, Republica Moldova s-a cla-
sat pe locul I la exportul de prune 

în Uniunea Europeană, un rezultat 
remarcabil care confirmă competi-
tivitatea produselor noastre pe piaţa 
comunitară.

Sunt sigură că exportul către UE 
va creşte şi mai mult în perioada ur-
mătoare, mai ales că avem cote mări-
te la mai multe fructe, ceea ce oferă 
producătorilor noştri o fereastră reală 
de oportunitate pentru a se extinde şi 
diversifica pe piaţa europeană.

– Cu ce provocări se confruntă pro-
ducătorii moldoveni în exportul că-
tre Uniunea Europeană şi ce măsuri 
iau autorităţile pentru a facilita ac-
cesul acestora pe piaţa europeană şi 
a spori competitivitatea?

– Exportul către Uniunea Europea-
nă deschide oportunităţi importante 

pentru producătorii moldoveni, dar 
presupune şi adaptarea la un set de 
standarde. Pentru a extinde accesul 
pe piaţa UE, producătorii moldoveni 
trebuie să respecte următoarele stan-
darde-cheie: regulamentul privind 
plasarea produselor de protecţie a 
plantelor pe piaţă; directiva privind 
utilizarea durabilă a pesticidelor; 
regulamentul privind controalele 
oficiale pentru siguranţa alimente-
lor, sănătatea plantelor şi bunăstarea 
animalelor; dar şi directiva privind 
protecţia apelor împotriva poluării cu 
nitraţi din surse agricole.

Aceste standarde presupun investi-
ţii în trasabilitate, sortare, ambalare, 
reducerea reziduurilor de pesticide şi 
modernizarea logisticii, aspecte în 
care sectorul horticol moldovenesc a 
început deja să investească. Iar Gu-
vernul susţine antreprenorii să facă 
aceste investiţii prin programele Or-
ganizaţiei de Dezvoltare a Antrepre-
noriatului, granturi şi garanţii pentru 
credite.

– În ce măsură decizia UE privind 
extinderea accesului produselor 
moldoveneşti pe piaţa comunitară 
va încuraja companiile din regiu-
nea transnistreană să-şi exporte 
produsele pe piaţa europeană şi să 
sporească calitatea?

– Datele pentru perioada 2022- 
2024 indică o orientare accelerată 
a exporturilor din regiunea trans-
nistreană spre Uniunea Europeană. 
Dacă în 2022, 63,9% din total mer-
geau spre piaţa comunitară, în 2024 
această pondere a ajuns la 78,9%. În 

acelaşi timp, livrările către CSI din 
regiunea transnistreană au scăzut 
semnificativ, de la 18,3% la 8,71%.

Această reorientare este vizibilă şi 
în sectorul produselor de origine ve-
getală, unde exporturile către UE au 
urcat de la 38,5% în 2022 la 56,8% 
în 2024, în timp ce ponderea expor-
turilor către alte ţări a scăzut consi-
derabil.

Totodată, în 2024 se observă o 
uşoară scădere a valorii totale a ex-
porturilor faţă de 2023, însă creşterea 
valorii exporturilor către UE (de la 
286,05 mil. de dolari SUA la 303,98 
mil. de dolari) sugerează o consolida-
re a accesului pe această piaţă, com-
pensând scăderile în alte direcţii.

Prin urmare, extinderea accesului 
pe piaţa UE nu doar că oferă un canal 
stabil şi valoros pentru exporturi, ci 
acţionează ca un stimulent puternic 
pentru alinierea la standardele euro-
pene. Pentru companiile din regiu-
nea transnistreană, acest context 
favorabil încurajează investiţiile în 
modernizarea proceselor, creşterea 
competitivităţii şi reducerea depen-
denţei de pieţele mai volatile, cum 
este CSI.

Merită menţionat şi faptul că prin-
cipalele destinaţii europene ale ex-
porturilor din regiune sunt: România 
(42%), Polonia (9%), Cehia (6%), 
Italia (6%) şi Bulgaria (5%), pieţe cu 
cerinţe de calitate ridicate şi stabile. 
Această realitate funcţionează ca un 
factor de presiune constructivă, sti-
mulând dezvoltarea sustenabilă şi 
îmbunătăţirea continuă a standarde-
lor locale.

Natalia SaNDU

Viceprim-ministra Doina Nistor: 
„Obiectivul nostru este tranziţia  
de la o economie de consum la una modernă, 
competitivă şi orientată spre export,  
profund conectată la piaţa europeană”

BERD lansează licitaţia 
pentru construcţia liniei 
electrice de înaltă tensiune 
Bălţi-Suceava (400 kV)
banca Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (bERD) a lansat oficial 
procedura de licitaţie pentru construcţia 
liniei electrice aeriene bălţi-Suceava 
de 400 kv. Această linie va permite 
Republicii moldova să beneficieze de 
un sistem energetic mai stabil, mai 
eficient şi mai puţin dependent de surse 
nesigure, sprijinind totodată dezvoltarea 
surselor de energie regenerabilă. 
Construcţia liniei bălţi–Suceava 
face parte din strategia naţională de 
interconectare cu sistemul energetic 
continental european EnTSO-E.

Licitaţia este deschisă tuturor companiilor eli-
gibile şi se desfăşoară pe platforma de achiziţii 
ECEPP. Data limită pentru depunerea ofertelor 
este 15 septembrie 2025.

Proiectul, cu o valoare totală estimată de 77 
milioane de euro, este finanţat din câteva sur-
se: un grant nerambursabil de 15,4 milioane de 
euro acordat de Uniunea Europeană prin Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD), un împrumut BERD de 30,8 milioane de 
euro, precum şi 30,8 milioane de euro din partea 
Băncii Europene de Investiţii.

Construcţia acestei linii, împreună cu moder-
nizarea staţiei electrice Bălţi 330 kV şi ridicarea 
unei noi staţii de 400 kV, recent a fost declarată 
proiect de utilitate publică de interes naţional.

Linia Bălţi-Suceava va avea o lungime estima-
tivă de circa 48 km şi va traversa 12 localităţi din 
raioanele Glodeni, Făleşti, Rîşcani şi municipiul 
Bălţi, ce se va întinde de la Staţia Electrică Bălţi 

până la punctul de interconectare cu reţeaua de 
transport a energiei electrice a României. Conform 
cerinţelor tehnice, pe traseul liniei vor fi instalaţi în 
total 145 de stâlpi metalici, dintre care 21 de piloni 
de întindere şi 124 de piloni intermediari.

Finalizarea liniei este preconizată pentru anul 
2027 şi va completa sistemul de interconectare 
transfrontalieră, alături de liniile Isaccea–Vul-
căneşti–Chişinău şi Străşeni–Gutinaş. Linia 
Bălţi–Suceava va creşte capacitatea de import 
şi export a energiei electrice, posibilitatea de a 
integra mai multă energie regenerabilă în reţea, 
precum şi va facilita integrarea în piaţa unică 
europeană.

Proiectul este realizat de Guvernul Republicii 
Moldova, Ministerul Energiei şi implementat de 
ÎS „Moldelectrica”.

www.energie.gov.md

Moldova – exemplu 
regional de digitalizare 
în sectorul energetic, 
menţionat în studiul 
Comisiei Economice pentru 
Europa a ONU (UNECE)
Comisia Economică pentru Europa a 
Organizaţiei naţiunilor unite (unECE) 
recent a inclus Republica moldova 
într-un studiu privind progresele în 
digitalizarea sectorului energetic. 
Iniţiativa privind înfiinţarea Registrului 
naţional al locurilor de Consum (RnlC) 
a fost evidenţiată într-un studiu de caz 
ca exemplu de bună practică regională.

Implementat ca parte a Programului Naţional 
pentru Digitalizare, RNLC s-ar contura în jurul 
unei baze de date digitale, sprijinită de tehno-
logie distribuită, prin care se urmăreşte înregis-
trarea tuturor punctelor de consum de energie 

din ţară – fie ele rezidenţiale, comerciale sau 
industriale.

Potrivit studiului UNECE, Registrul Locurilor 
de Consum aduce multiple beneficii practice, 
inclusiv, monitorizarea eficientă a consumului 
de energie, simplificarea facturării, schimbarea 
rapidă a furnizorului, intervenţii rapide în caz de 
urgenţă şi livrarea unui pachet social mai bine 
ţintit pentru gospodăriile vulnerabile. Totoda-
tă, codul unic va putea fi utilizat inclusiv pentru 
consolidarea încrederii beneficiarilor în relaţia cu 
instituţiile financiare.

„Pentru a construi un sistem energetic inteligent, 
adaptat provocărilor viitorului, dar şi cerinţelor 
digitale, trebuie să reconfigurăm atât reţelele, cât 
şi comportamentul consumatorilor, oferind soluţii 
practice pentru fiecare. Crearea unui Registru 
unic al Locurilor de Consum este un pas esenţial 
în această direcţie – permiţând accesul centralizat 
la servicii, plăţi unificate, intervenţii rapide în caz 
de urgenţe şi un sprijin social mai bine direcţionat, 
bazat pe date reale”, a declarat Cristina Pereteat-
cu, secretara de stat, responsabilă de digitaliza-
rea sectorului energetic şi membră a Grupului de 
Lucru pentru Digitalizarea în Energie al UNECE.

Documentul, de asemenea, face referinţă la 
Platforma Naţională de Management Energetic 
(PNME) – o soluţie digitală integrativă care va 
centraliza datele privind consumul de energie 
(electricitate, gaze, energie termică etc.), oferind 
suport pentru politici publice bazate pe dovezi. 
Platforma va sprijini analiza statistică pe diferite 
niveluri şi perioade, monitorizarea în timp real a 
ineficienţelor, cooperarea interinstituţională prin 
acces deschis, dar şi protejarea datelor sensibile 
prin funcţii integrate de securitate cibernetică.

Studiul de interoperabilitate a fost elaborat în 
comun de Grupul de Experţi în Eficienţă Energe-
tică şi Grupul de Experţi în Sisteme de Electricita-
te mai Curate, în cadrul Grupului de Lucru pentru 
Digitalizarea în Energie al UNECE. Documentul 
promovează interoperabilitatea, standardele in-

ternaţionale şi soluţiile open-source ca elemente 
esenţiale pentru accelerarea transformării digita-
le în sectorul energetic.

www.energie.gov.md

Guvernul, Uniunea 
Europeană şi Grupul 
Banca Mondială 
investesc în viitorul 
antreprenoriatului  
din Republica Moldova
66 de companii din Republica moldova 
au beneficiat de granturi în valoare 
totală de 24,7 milioane de lei, sprijin 
care va stimula investiţii de aproape 
44 de milioane de lei în economia 
naţională. Fondurile sunt accesate 
prin intermediul mai multor programe 
de granturi, gestionate de Organizaţia 
pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului 
în colaborare cu ministerul Dezvoltării 
Economice şi Digitalizării, şi vor fi 
utilizate pentru achiziţionarea de 
echipamente moderne, precum şi 
pentru eficientizarea proceselor de 
producţie.

Sprijinul este oferit de Guvernul Republicii 
Moldova, care contribuie cu 7,77 milioane de lei 
pentru 26 de companii, şi de Uniunea Europea-
nă, care susţine 20 de companii cu 4,2 milioane 
de lei prin proiectul „Uniunea Europeană pentru 
întreprinderile mici şi mijlocii”.

De asemenea, 20 de companii beneficiază de 
granturi în valoare de 12,74 milioane de lei prin 
Programul de creştere a competitivităţii produ-
cătorilor locali şi integrare în lanţurile valorice, 
finanţat de Guvern şi Grupul Banca Mondială, 
prin intermediul ODa şi al Unităţii de Implemen-
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banca Comercială 
“COmERŢbAnK” S.A.

informează că Raportul semestrial al emi-
tentului (perioada 01.01-30.06.2025) va fi 
disponibil din data de 31.08.2025 pe pagina 
web: www.comertbank.md şi în mecanismu-
lui oficial de stocare a informaţiei www.emi-
tent-msi.market.md.

În atenţia subscriitorilor 
la obligaţiuni corporative 
emise de bC “mAIb” S.A.!
Cu privire la modificarea ratei de 
referinţă la obligaţiunile corpora-

tive emise de BC “MAIB” S.A.
Maib informează că pentru emisiunea 

III de obligaţiuni din cadrul Programului I 
(MD1004000037), din data de 2 august 2025, 
rata cuponului constituie 5.5% (pentru urmă-
toarele 4 cupoane). Unde rata dobânzii este 
rata dobânzii oferită de Bancă la depozitul 

„Maib Classic” deschis pe termen de 365 de 
zile, la sucursală, publicată pe site-ul oficial al 
Băncii www.maib.md + Marja fixă de 2%.

Pentru mai multe detalii, poţi accesa 
pagina web a maib: primul program de 

ofertă publică | maib

În atenţia acţionarilor 
“TipCim” S.A.!

Consiliul “Tipcim” S.A., în baza prevederi-
lor Legii privind societăţile pe acţiuni, anun-
ţă convocarea adunării generale extraordi-
nare a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 

care va avea loc la 22 august 2025 ora 
16.00 pe adresa: Republica Moldova, or. 

Cimişlia, str, Constantin Stamati 13.

ORDIneA De zI:
aprobarea tranzacţiilor de proporţii;1. 
aprobarea completărilor şi modificărilor 2. 
în Statutul şi regulamentele societăţii sau 
aprobarea acestora in redacţie noua.
autentificarea semnăturilor preşedintelui 3. 
şi secretarului adunării generale a acţio-
narilor.

Începutul înregistrării – orele 15.30. 
Începutul adunării – ora 16.00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data 
de 06.08.2025. acţionarii pot lua cunoştinţă cu 
materialele pentru ordinea de zi a adunării cu 
începere de la 11.08.2025 la sediul Societăţii, 
în orele de lucru de la 15.00. pînă la 16.00.

acţionarii trebuie să aibă asupra sa paşapor-
tul sau buletinul de identitate, iar în cazul trans-
miterii dreptului de vot, procura autentificată în 
modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Consiliul Societăţii

I.m. «TOpAz» S.A.
În temeiul art. 62 alin. 4. al Legii 1134/ 

1997 organul executiv al I. M. «TOPAZ» 
S.A. aduce la cunoştinţa acţionarilor hotă-
rârile adoptate de Adunarea generală ex-
traordinară a acţionarilor din 20.06.2025:

HOtăRâRIle ADOPtAte:
Se împuterniceşte Yuksel Maksim-Onur 1. 
de a acţiona din numele societăţii şi a fi 
reprezentantul I. M. «TOPaZ» S.a. pe te-
ritoriul Republicii Moldova cu drepturile in 
volum deplin prevăzute pentru Directorul 
general al I. M. «TOPaZ» S.a. in conformi-
tate cu legislaţia in vigoare si documentele 
de constituire a societăţii, atribuţii ce sunt 
acordate cu drept de substituire ulterioară;
Se reaproba toate hotărârile adoptate de 2. 
Consiliului Societăţii din 06.03.2025;
Se reaproba toate hotărârile adunării ge-3. 
nerale extraordinare adoptate in şedinţa 
din 14.04.2025;
Se încredinţează notarului de a autentifica 4. 
semnăturile Preşedintelui si Secretarului 
adunării generale a I.M. «TOPaZ» S.a. 
aplicate pe procesul verbal al adunării din 
20.06.2025.

S.A. “Combinatul de Colectare 
şi prelucrare a Cerealelor 

din Făleşti”
aduce la cunoştinţă că la 01.08.2025 

a avut loc Adunarea generală or-
dinară a acţionarilor, la care au 

participat acţionarii şi reprezentanţii 
lor ce deţin 73.78% din acţiunele cu 

drept de vot, aflate în circulaţie.

Cu vOt unAnIM Au fOSt ADOPtAte 
uRMătOARele HOtăRîRI lA ORDIneA 

De zI A ADunăRII:
1.  De a aproba darea de seamă a organului 

executiv al Societăţii despre activitatea 
economico-financiară în anul 2024 şi direc-
ţiile principale de activitate în anul 2025.

2.  De a aproba darea de seamă anuală a 
Consiliului Societăţii pentru anul 2024.

3.  De a aproba darea de seamă a comisiei 
de cenzori despre rezultatele activităţii So-
cietăţii în anul 2024.

4.  De a aproba darea de seamă a organizaţi-
ei de audit „Super audit” pentru anul 2024.

5.  De a confirma organizaţia de audit “ Su-
per-audit SRL” şi de a stabili cuantumul 
retribuţiei serviciilor organizaţiei de audit 
pentru anul 2025.

6.  Profitul net pentru anul 2024 nu s-a obţi-
nut. a aproba normativele de repartizare a 
profitului anului 2025: 20% la dezvoltarea 
întreprinderii, 80% – pentru dividende.

Institutul de proiectări 
Tehnologice „IpTEh” S.A.
La data de 31.07.2025 a avut loc 

Adunarea generală ordinară anuală 
a acţionarilor „IPTEH” S.A., la sediul 

Societăţii bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 
65, mun. Chişinău, cu prezenţa acţiona-
rilor, la care au participat acţionari care 
deţin 78,37% din acţiunile cu drept de 
vot emise de Societate. În urma exami-
nării chestiunilor de pe ordinea de zi, 

ADunAReA geneRAlă A ACţIOnARIlOR 
A ADOPtAt uRMătOARele HOtăRâRI:

1.  a aprobat darea de seamă financiară a 
Societăţii pentru anul 2024.

2.  a aprobat Darea de seamă a Comisiei de 
Cenzori pentru anul 2024.

3.  a aprobat Darea de seamă a Consiliului 
Societăţii pentru anul 2024.

4.  a aprobat repartizarea pentru utilizarea 
formării capitalului de rezervă a profitului 
net al anului 2024 rezultat din diferenţa di-
videndelor intermediare repartizate în cur-
sul anului financiar; a aprobat acoperirea 
pierderilor din contul altor rezerve; precum 
şi a aprobat normativele de repartizare a 
profitului net pentru anul 2025.

5.  a aprobat examinarea chestiunii privind 
schimbarea denumirii Societăţii la o altă 
adunare.

6.  a aprobat autentificarea semnăturilor Pre-
şedintelui şi a Secretarului adunării pe 
Procesul-verbal al adunării generale or-
dinare anuale a acţionarilor „IPTEH” S.a. 
din 31.07.2025, de către societatea de 
audit care exercită atribuţiile Comisiei de 
Cenzori a Societăţii.

„Tipografia hînceşti” S.A.
Comunică, că la 28.07.2025 a avut loc 

adunarea generală ordinară a acţio-
narilor societăţii, care s-a desfăşurat 
cu prezenţa acţionarilor, cvorumul 
99,173% şi în unanimitate-100% 

S-A APROBAt:
1.  Darea de seamă economico-financiară a 

întreprinderii
2.  Darea de seamă a organului executiv a 

societăţii
3.  aprobarea bilanţului contabil pentru anul 

de gestiune
4.  aprobarea raportului cenzorului societăţii
5.  aprobarea contractelor de împrumut
6.  Redresarea societăţii

tare a Proiectului Băncii Mondiale de ameliorare 
a Competitivităţii.

În prezent, aceste companii însumează peste 
1 267 de angajaţi, iar cu ajutorul granturilor vor fi 
create cel puţin alte 478 de locuri noi de muncă.

acest sprijin financiar se traduce în afaceri mai 
puternice, locuri de muncă mai bine remunerate 
şi perspective economice mai solide pentru co-
munităţile din întreaga ţară.

În cadrul evenimentului, viceprim-ministra şi mi-
nistra Dezvoltării Economice şi Digitalizării, Doina 
Nistor, a declarat: „Guvernul construieşte un mo-
del economic bazat pe valoare adăugată, tehno-
logie şi inovaţie. Un model în care companii le se 
dezvoltă prin investiţii inteligente: în echipamente 
performante, în digitalizare, în soluţii care cresc 
productivitatea. Iar granturile oferite astăzi vin să 
sprijine această viziune şi sunt felul nostru de a 
le spune antreprenorilor: suntem aici, credem în 
voi, vrem să reuşiţi. Pentru că atunci când sus-
ţii o companie, de fapt creezi locuri de muncă, 
păstrezi familii acasă şi dai viaţă comunităţilor. Iar 
pentru noi, aceasta e cea mai bună investiţie”.

adam Grodzicki, şeful adjunct al Secţiei Coo-
perare în cadrul Delegaţiei Uniunii Europene în 
Republica Moldova, a declarat: „Perspectiva ade-
rării Republicii Moldova la Uniunea Europeană şi 
a integrării în Piaţa Unică poate fi un adevărat 
factor de transformare, aducând beneficii durabi-
le pentru economia şi societatea ţării. Participa-
rea la programele emblematice ale UE – precum 
Programul privind Piaţa Unică, Europa Digitală şi 
Orizont Europa – nu doar că va consolida inte-
grarea Moldovei în ecosistemul european de afa-
ceri şi inovare, dar va stimula şi competitivitatea, 
va încuraja inovaţia şi va crea noi oportunităţi de 
angajare pentru cetăţenii moldoveni”.

„Grupul Banca Mondială a susţinut şi susţine în 
continuare efortul Guvernului orientat spre dez-
voltarea sectorului privat şi crearea unui mediu 
de business previzibil şi facil. Proiectul privind 
Competitivitatea IMM-urilor continuă conlucra-
rea de durată cu autorităţile moldoveneşti pe 
aspecte de acces la finanţare şi de dezvoltare 
a competitivităţii la export pe care am avut-o în 
ultimii cinci ani.

Susţinem afaceri care produc şi demonstrea-
ză o concurenţă sănătoasă, inclusiv pe pieţele 
externe. Prin investiţiile sprijinite de Grupul 
Banca Mondială, prin Programul de creştere a 
competitivităţii producătorilor locali şi integrare 
în lanţurile valorice, afacerile din Moldova devin 
mai performante, mai eficiente şi mai pregătite 
să exporte. Dezvoltarea economică reală începe 
atunci când produsele noastre devin relevante 
competitive dincolo de hotarele ţării”, a declarat, 
aureliu Casian, director executiv, Unitatea de 
Implementare a Proiectului Băncii Mondiale de 
ameliorare a Competitivităţii (UIPaC).

Vorbind despre parcursul antreprenorilor locali 
şi eforturile de a-i sprijini, Nina Potînga, direc-
toarea adjunctă a ODa, a evidenţiat angajamen-
tul instituţiei de a susţine transformarea ideilor 
curajoase în realităţi economice durabile: „Fie-
care antreprenor care depune efort, inovează 
şi investeşte în afacerea sa contribuie la o eco-
nomie mai puternică. Prin granturile pe care le 
gestionăm, Guvernul şi partenerii de dezvoltare 
susţin destine. Susţinem oameni care creează 
locuri de muncă, care dau sens comunităţilor 
şi care transformă idei ambiţioase în proiecte 
reale. Credem în antreprenori, ca în motorul cel 
mai sincer al dezvoltării, şi vom continua să fim 
partenerul lor de încredere”.

De la începutul anului, 471 de companii au 
beneficiat de granturi acordate prin intermediul 
Organizaţiei pentru Dezvoltarea antreprenoria-
tului, în valoare totală de 194 de milioane de 
lei. acest sprijin a generat investiţii planificate în 
sumă de peste 383 de milioane de lei în econo-
mia naţională.

Din totalul beneficiarilor, 293 de companii au 
fost finanţate din bugetul de stat, 147 au primit 
sprijin din partea Uniunii Europene prin proiectul 
„Uniunea Europeană pentru Întreprinderile Mici şi 
Mijlocii”, iar 24 de companii au fost susţinute prin 
Programul finanţat de Guvern şi Grupul Banca 
Mondială. Totodată, şapte companii beneficiază 
de suport prin programul „EU4Moldova: Comu-
nităţi Locale”, finanţat de Uniunea Europeană, 
guvernele Germaniei, austriei şi Poloniei, şi im-
plementat de GIZ, aDa şi SFPL în Moldova.

Pentru mai multe informaţii despre programe-
le de suport antreprenorial, vizitaţi site-ul oficial 
www.oda.md sau contactaţi Centrul de Consul-
tanţă la numărul de telefon: 022 22 57 99.

www.oda.md

Producţia industrială  
a crescut cu 11,7% în luna 
mai a acestui an
Industria Republicii moldova continuă 
să dea semne de revigorare. În luna mai 
2025, producţia industrială a înregistrat 
o creştere de 11,7% faţă de aceeaşi 
lună a anului trecut, menţinând tendinţa 
pozitivă din aprilie.

Creşterea a fost susţinută în special de indus-
tria prelucrătoare (+12,4%), producţia şi furni-
zarea de energie (+7,2%) şi industria extractivă 
(+4,4%).

Printre cele mai dinamice ramuri din industria 
prelucrătoare se numără:

– repararea articolelor fabricate din metal 
(+81,7%);

– fabricarea echipamentelor de măsură şi con-
trol (+64,3%);

– fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 
(+59,3%);

– producţia de substanţe şi produse chimice 
(+36,4%);

– fabricarea echipamentelor electrice 
(+31,0%).

Pentru perioada ianuarie-mai 2025, compara-
tiv cu aceeaşi perioadă din 2024, producţia in-
dustrială a crescut cu 1,3%. Cele mai importante 
contribuţii la acest rezultat au venit din:

– fabricarea echipamentelor de măsură şi con-
trol (+54,2%);

– industria construcţiilor metalice (+25,7%);
– industria extractivă (+15,3%);
– sectorul energetic (+5,0%);
Precizăm că Ministerul Dezvoltării Economice 

şi Digitalizării încurajează dezvoltarea industri-
ei prin politici dedicate. Începând cu acest an, 
este activ un mecanism de ajutor de stat pentru 
industriile strategice, destinat marilor companii 
industriale. Până în prezent, au fost semnate 6 
acorduri de sprijin, cu investiţii totale ce depă-
şesc 678 milioane de lei, dintre care peste 378 
milioane de lei reprezintă contribuţia statului.

Proiectele sprijinite vor genera cel puţin 489 de 
locuri de muncă şi vor contribui direct la dezvol-
tarea regională şi la consolidarea capacităţilor 
de producţie din Republica Moldova.

www.mded.gov.md

Un an de la lansarea 
platformei eVMS.md:  
peste 630 milioane lei 
investiţi în Valorile 
Mobiliare de Stat
pe 31 iulie 2025 s-a împlinit un an de la 
lansarea platformei online evmS.md, 
destinată subscrierii valorilor mobiliare 
de Stat (vmS) de către persoanele 
fizice. proiectul, dezvoltat de ministerul 
Finanţelor, a oferit pentru prima 
dată cetăţenilor Republicii moldova 
posibilitatea de a investi direct în 
obligaţiuni de stat, în mod simplu, sigur 
şi complet digitalizat.

În perioada iulie 2024 – iulie 2025, prin inter-
mediul platformei au fost desfăşurate şapte emi-
siuni de VMS pentru populaţie, în cadrul cărora 
mii de cetăţeni au investit peste 630 milioane lei. 
Platforma este accesibilă de pe orice dispozitiv 
conectat la internet şi a devenit o alternativă tot 
mai populară pentru economisirea în condiţii 
transparente şi garantate de stat.

În acest context, luna curentă a adus o nouă 
etapă de subscriere prin eVMS.md, desfăşurată 
în perioada 21–30 iulie 2025, care a confirmat 
interesul constant al populaţiei faţă de aceste 
instrumente. În cadrul acestei emisiuni au fost 
disponibile obligaţiuni cu scadenţe de 2 şi 3 
ani. au fost atrase investiţii în valoare totală de 
18.005.500 lei, fiind înregistrate 361 de tranzacţii 
efectuate de 298 de investitori persoane fizice. 
Obligaţiunile subscrise au fost decontate şi distri-
buite în portofoliile investitorilor de pe platformă.

Platforma eVMS.md continuă să ofere acces 
facil, online şi transparent, consolidând încre-
derea populaţiei în oportunităţile de investiţie 
garantate de stat. Următoarea sesiune de sub-
scriere este planificată pentru perioada 18-27 
august 2025. Calendarul complet al sesiunilor 
din trimestrul III poate fi consultat pe pagina web 
a Ministerului Finanţelor.

www.mf.gov.md
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În ATEnŢIA ACŢIOnARIlOR S.A. „DRumuRI ORhEI”
Aducem la cunoştinţă că, Adunarea generală anuală a acţionarilor 

S.A. „Drumuri Orhei” din 24 iulie 2025, la care au fost prezenţi un acţio-
nar care deţin 99,375% din numărul total de acţiuni cu drept de vot,

S-A HOtăRât:
a luat act de darea de seamă financiară a S.a. „Drumuri Orhei” pentru anul 2024.1. 
a lua act de raportul Societăţii de audit pentru anul 2024.2. 
a aprobat darea de seamă anuală a Consiliului societăţii pentru anul 2024.3. 
a aprobat darea de seamă anuală a Comisiei de cenzori pentru anul 2024.4. 
a aprobat direcţiile prioritare de activitate a societăţii pentru anul 2025- 2027.5. 
a aprobat repartizarea profitului net obţinut în anul 2024.6. 
a aprobat normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2025.7. 
S-a aprobat încetarea înainte de termen a împuternicirile membrilor Comisiei de cenzori.8. 
S-a ales Consiliului S.a. „Drumuri Orhei” în următoarea componenţa: Natalia Vrabie (Preşedin-9. 
te) Zinovia Manciu, Slănina andrei, Rusnac Olga, Finciuc Sergiu.
S-a ales Comisia de cenzori în următoarea componenţă: Svetlana Măriuţă, Livia Jandîc, 10. 
Svetlana Nechit.
S-a stabilit cuantumul remunerării muncii membrilor Consiliul societăţii, ai Comisiei de cenzori 11. 
şi a reprezentatului statului.
S-a aprobat Codul de Guvernanţă în redacţie nouă.12. 
S-a confirmat Societatea de audit “Prim Main audit” pentru efectuarea auditului situaţiilor fi-13. 
nanciare ale S.a. “Drumuri Orhei” pe anul 2025 şi s-a stabilit cuantumului retribuţiei serviciilor 
prestate.
a atrage investiţii prin efectuarea emisiunii suplimentare de tip închis de acţiuni ordinare no-14. 
minative cu drept de vot de clasa I, cu valoarea nominală de 10 (zece) lei fiecare, cu termen 
de plasare până la 22.08.2025. Se oferă dreptul de a participa la subscrierea acţiunilor tuturor 
acţionarilor S.a. “Drumuri-Orhei”. Ca aport pentru majorarea capitalului social servesc mijloa-
cele băneşti sau nebăneşti, evaluate la preţul de piaţă, care vor fi depuse de subscriitorii la 
emisiunea suplimentară.

 a aproba actul de transmitere nr. 1 din 24.01.2025 (tocător de vegetaţie modelul TMC – 1600 
– 118000,0 lei şi utilajul de salubrizare mecanică de modelul TRa-VaC 500 – 630000,0 lei);

 a aproba valorii de piaţă a aportului nebănesc al agenţiei Proprietăţii Publice în capitalul social 
al S.a. “Drumuri-Orhei”, în mărime de 748 800 lei (Raport de evaluare al proprietăţii nr. 07-027-
025 din 29.05.2025).
a accepta emisia suplimentară de acţiuni de tip închis a 75 038 (şaptezeci şi cinci mii treizeci 15. 
şi opt) acţiuni nominative de clasa I, cu valoarea nominală de 10 (zece) lei fiecare, cu drept de 
vot, din contul mijloacelor băneşti sau ne băneşti evaluate la preţul de piaţă;

 a transmite către Consiliul S.a. “Drumuri Orhei” împuternicirile de a aproba „Darea de seamă 
privind rezultatele emisiunii suplimentare de acţiuni”.
a transmite către Consiliul S.a. „Drumuri-Orhei” împuternicirile de a aproba „Lista subscriito-16. 
rilor la acţiunile emisiunii suplimentare ale S. a Drumuri Orhei” după expirarea termenului de 
plasare a acţiunilor (22 august 2025)17. a transmite către Consiliului S.a. “Drumuri Orhei “ 
împuternicirile de aprobarea modificărilor în Statutul Societăţii pe acţiuni S.a. “Drumuri Orhei” 
ca rezultat al emisiei suplimentare de acţiuni de tip închis.

18.  Se deleagă împuternicirilor de а semna documentele aferente procedurii de înregistrare a 
modificărilor aferente majorării capitalului social şi modificărilor Statutului, dnei Vera Caruntu, 
contabila şefa al S.a. “Drumuri Orhei”.

a autentifica de către membrii Comisiei de cenzori a semnăturilor preşedintelui şi secretarului 
adunării pe Procesul-verbal al adunării generale a acţionarilor şi Lista acţionarilor care au participat 
la adunarea generală.

Stimaţi acţionari 
ai SA “Drumul viilor”!

Conducerea S.A. “Drumul Viilor”, emi-
tent, ale cărui valori mobiliare sunt 

tranzacţionate în afara pieţei reglemen-
tate şi/sau în cadrul MTF, vă aduce la 
cunostinta ca la data de 31 iulie 2025 
a avut loc adunarea generală extraor-
dinară a acţionarilor. La adunare au 
participat 5 acţionari ce deţin 570947 
acţiuni ordinare nominative cu drept 
de vot din 590636 acţiuni plasate ale 
societăţii, ceea ce constituie 96,67%.

lA ADunARe Cu vOtul unAnIM  
S-A DeCIS:

De a încheia contract de credit cu B.C. 1. 
“Moldindconbank” S.a. în sumă de pînă la 
900 000 lei cu asigurarea creditului prin 
gajarea imobilului cu numărul cadastral 
0100211.101.01.060 amplasat pe adresa 
mun. Chişinău, str. Drumul Viilor, 43.
a) De a aproba valoarea de piaţă a imobilului 2. 
cu numărul cadastral 0100211.101.01.060 
în sumă de 6 275 100 lei inclusiv TVa.

 b) de a gaja bunul imobil cu numărul cadas-
tral 0100211.101.01.060 amplasat pe adre-
sa mun. Chişinău, str. Drumul Viilor, 43.

 Conform art. 81(a) al Legii 1134/ 1997 ga-
jarea de către Societate a bunurilor a căror 
valoare de piaţă constituie peste 25% din 
valoarea activelor societăţii se consideră 
tranzacţie de proporţii. Conform art. 77 (8) 
al Legii 1134/ 1997 societatea va achiziţi-
ona în mod obligatoriu acţiunile plasate de 
ea de la acţionarii care vor depune cereri 
scrise de achiziţionare. achiziţionarea acţi-
unilor va avea loc numai după producerea 
evenimentului în conformitate cu prevede-
rile art. 77 (9)-(12) al Legii 1134/ 1997.
De a aproba administratorul societăţii în 3. 
calitate de fidejusor pentru asigurarea ga-
ranţiei suplimentare a creditului acordat.
De a aproba administratorul societăţii în ca-4. 
litate de persoană împuternicită de a semna 
contractul de credit, contractul de gaj, orice 
alte documente solicitate de bancă, notar, 
etc. în legătură cu creditul solicitat.

Stimate Acţionar 
al SA „Intra group”!

În conformitate cu prevederile art. 48-53 
din Legea privind societăţile pe acţiuni 

nr. 1134-XIII din 02.04.1997, admi-
nistratorul societăţii convoacă repetat 
Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor SA „Intra Group „care va 

avea loc la data de 22 august 2025, ora 
11.00, cu prezenţa acţionarilor. Aduna-
rea se va petrece pe regiuni: în mun. 
Chişinău str. Bernardazzi 7 în incinta 

SA” Intra Group” şi în raionul Cantemir 
satul Cania str. 31August 38 în incinta 

SA “PROT-Cantemir”. Înregistrarea 
acţionarilor de la 10.00 pînă la 11.00.

ORDIneA De zI:
Cu privire la aprobarea dării de seamă a 1. 
administratorului pentru anul 2024.
Cu privire la aprobarea statutului societatii 2. 
in redactie noua.
Cu privire la acoperirea pierderii anului 3. 
2024 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a profitului pentru anul 2025.
Cu privire la alegerea membrilor Consiliu-4. 
lui societăţii şi stabilirea mărimii retributiei 
muncii lor şi alegerea membrilor de rezer-
vă a Consiliului.
Cu privire la alegerea membrilor Comisiei 5. 
de Cenzori şi stabilirea mărimii retributiei 
muncii lor şi alegerea membrilor de rezer-
vă a Comisiei de cenzori.
Cu privire la autentificarea semnăturilor pe 6. 
procesul verbal al adunării generale ordi-
nare anuale a acţionarilor.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe la 
adunare este întocmită la data de 16 iunie 2025.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi începînd cu data de 11 august 
2025 la sediile unde se vor petrece adunările, 
în zilele lucrătoare, între orele 9.00-12.00.

La adunare acţionarii vor prezenta în mod obli-
gatoriu buletinul de identitate, iar reprezentantul-
procura autentificată în modul stabilit de lege.

Pentru participare la adunare acţionarul se poa-
te prezenta la unul din oficiile indicate mai sus.

Administratorul societăţii.

StAtIStICI

Data 
tranzac iei Emitentul Cod ISIN

Pre  
nominal, 

lei

Num rul de 
tranzac ii, 

unit.

Valori mobiliare 
tranzac ionate, 

unit.

Pre  de 
tranzac ionare, 

lei

Volumul total 
al tranzac iei, 

lei
Cota, % Tipul tranzactiei

29.07.2025 BANCA DE FINANTE SI COMERT SA MD14BFCM1001 100,00 3 1400 650,00 910000,00 0,11 Vânzare-cumpărare

29.07.2025 Moldova Agroindbank SA (obligatiuni) MD1004000045 20000,00 1 26 20000,00 520000,00 0,59 Moştenire

29.07.2025 ESTATE GROUP SA MD14ESRO1004 4,00 1 172 4,00 688,00 0,00 Donaţie între persoanele care sunt soţi, rude 
sau afini până la gradul II inclusiv

29.07.2025 ESTATE GROUP SA MD14ESRO1004 4,00 1 160 4,00 640,00 0,00 Moştenire

30.07.2025 COLOANA MOBILA MECANIZATA 
DE MONTAJ NR.1 SA MD14MOCN1006 10,00 1 139190 0,10 13919,00 82,61

Donaţie între persoanele care sunt rude sau 
afini de gradul III ori mai mare sau intre 
persoane care nu sunt rude 

30.07.2025 VICTORIABANK SA MD14VCTB1004 10,00 1 1915 10,00 19150,00 0,01 Moştenire

31.07.2025 BTA-36 SA MD14ATBS1001 10,00 2 3301 10,00 33010,00 1,97 Vânzare-cumpărare

31.07.2025 PAMELA SA MD14PAML1009 10,00 1 130 10,00 1300,00 0,21 Donaţie între persoanele care sunt soţi, rude 
sau afini până la gradul II inclusiv

01.08.2025 Moldova Agroindbank SA MD14AGIB1008 2,00 1 200 2,00 400,00 0,00 Donaţie între persoanele care sunt soţi, rude 
sau afini până la gradul II inclusiv

01.08.2025 Moldova Agroindbank SA MD14AGIB1008 2,00 2 200 2,00 400,00 0,00 Moştenire

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF pentru data de 14.07.2025 - 18.07.2025
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5anunţuri ale emitenţilor

Raportul semestrial al entităţii de interes public  
Societatea pe acţiuni „Centrala Electrică cu Termoficare nord”

I. Date generale privind entitatea de interes public.
1.  Perioada de raportare: I semestru a. 2025.
2.  Denumirea completă a entităţii de interes public:
 Societatea pe acţiuni „Centrala Electrică cu Termoficare Nord”, (S.a. „CET-Nord”).
3.  Entitatea de interes public reprezintă:
 Emitent, ale cărui valori mobiliare sunt admise la tranzacţionare pe o piaţă reglementată.
4.  Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web oficială, e-mail:
 MD 3100, mun.Bălţi, str.Ştefan cel Mare, 168, tel. 0231-53-359, http://cet-nord.md, office@cet-nord.md.
5.  Numărul şi data înregistrării la organul înregistrării de stat: IDNO 1002602003945 din 03.11.1997.
6.  activitatea principală (conform CaEM):
 3530, Producerea energiei electrice, producerea, distribuţia şi furnizarea energiei termice.
7.  Capitalul social al entităţii de interes public la ultima zi a perioadei de raportare: 117 796 320 lei.
8.  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codului ISIN: acţiuni ordinare 11 779 632 
unităţi, valoarea nominală a unei acţiuni 10 lei, codul ISIN MD14CETN1001.

9.  Informaţia privind numărul acţionarilor la ultima zi a perioadei de raportare:
 acţionar – agenţia Proprietăţii Publice, IDNO 1006601001090
10.  Informaţia privind entitatea care asigură ţinerea registrului acţionarilor:
 Denumirea completă, sediul, nr. telefon/fax, nr. licenţei, numele, prenumele conducătorului, data 

şi numărul contractului:
 S.a. „Depozitarul central unic al valorilor mobiliare” (DCU), Director andrei ZaCON;
 or. Chişinău, str. Mitropolit G. Bănulescu-Bodoni, nr. 57/1 MD-02005
 IDNO 1018600015640, tel. 022-99-95-46,078401111, www.dcu.md, email: dcu@dcu.md
11.  Lista persoanelor care acţionează în mod concertat cu emitentul, la ultima zi a perioadei de rapor-

tare, în conformitate cu prevederile art. 6 din Legea nr. 171/2012:
 – Reprezentantul statului: ana Mămăligă;
 – Preşedinta Consiliului: Cristina Procopovici;
 – Membrii consiliului S.a. „CET-Nord”: Roman Cazan, Viorel Pană, Oxana Rusanovschi, Nicolae 

Magdîl;
 – Membrii comisiei de cenzori S.a. „CET-Nord”: ana Vrabie, Petru Babuci, adriana Lapotiuc;
 – Membrii comitetului de audit S.a. „CET-Nord”: Viorica Beşliu, Stela Paduca, Victoria andreşcova;
 – Membrii organului executiv: Director General interimar al întreprinderii Marian Brînza.
12.  Statutul entităţii de interes public/modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de stat):
 Statutul entităţii în redacţie nouă este înregistrat la agenţia Servicii Publice la 12 septembrie 2023.
13.  Situaţiile financiare pentru I semestru a anului 2025 vor fi publicate pe pagina web a entităţii: 

http://cet-nord.md
bilanţul emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei
aCTIV
1. active imobilizate
1.1 Imobilizări necorporale 1 728 061 1 709 636
1.2 Imobilizări corporale 421 581 620 408 280 708
1.3 active financiare la valoarea justă 68 517 68 517
1.4 alte active imobilizate 1 681 958 1 474 829
Total capitolul 1 active imobilizate 425 060 156 411 533 689
2. active circulante
2.1 Stocuri 27 601 889 37 869 057
2.2 Creanţe comerciale şi alte creanţe 76 296 419 60 710 057
2.3 Numerar şi echivalente de numerar 72 957 147 68 542 593
2.4 alte active 32 545 129 21 357 038
Total capitolul 2 active circulante 209 400 584 158 478 745
Total active 634 460 740 570 012 435
PaSIV
3. Capital propriu
3.1 Capital social 117 796 320 117 796 320
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 117 796 320 117 796 320
Capital de rezervă 2 181 503 2 181 503
Rezerve statutare 8 331 156 8 331 156
alte rezerve 17 390 270 17 390 270
Total 3.2 Rezerve 27 902 929 27 902 929
Profit (pierdere) acumulată (82 845 191) (18 584 116)
Corecţii din anii precedenţi (278 220) 82 355
 Profit (pierdere) netă pentru exerciţiul financiar 122 455 720 22 320 129
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 39 332 309 3 818 368
alte elemente de capital propriu 120 488 307 103 882 581
Total capitolul 3 Capital propriu 305 519 865 253 400 199
4. Datorii pe termen lung
4.1 Credite şi împrumuturi pe termen lung 141 546 158 122 830 003
4.2 Datorii pentru imobilizări corporale primite pentru utiliza-
re temporară 6 649 886 6 000 266
4.3 Impozit pe venit amânat 3 628 356 0
4.4 alte datorii pe termen lung 25 671 582 23 623 220
Total capitolul 4 Datorii pe termen lung 176 903 528 152 453 489
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Credite şi împrumuturi pe termen scurt 6 042 160 9 130 253
5.2 Datorii comerciale 7 844 868 15 227 970
5.3 alte datorii 137 557 865 139 800 524
Total capitolul 5 Datorii curente 151 44 893 164 158 747
Total pasiv 634 460 740 570 012 435

Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei
1. Venitul din vînzări 454 300 541 403 328 409

2. Costul vînzărilor 311 343 865 359 032 631
3. Profitul brut (pierdere globală) 142 956 676 44 295 779
4. alte venituri 4 268 010 2 427 374
5. Cheltuieli de vînzare şi distribuire 6 185 412 6 422 466
6. Cheltuieli administrative 15 868 290 17 415 871
7. alte cheltuieli 3 652 128 2 157 736
8. Profit (pierdere) operaţională 121 518 856 20 727 080
9. Venituri anticipate pe termen scurt 960 170 1 815 766
10. Venituri din diferenţa de curs valutar (pierderi) (23 306) (222 717)
11. Profit (pierderi) pînă la impozitare 122 455 720 22 320 129
12. Impozitul pe venit curent 0 0
13. Impozit pe venit amânat 0 0
14. Profitul net (pierderi) pentru exerciţiul financiar 122 455 720 22 320 129

14.  Entitatea de audit:
 Firma de audit S.R.L. „Moore Stephens” kSC, MD2001, Chişinău, str. Vlaicu Pârcălab, 63, admi-

nistrator Vasile Benderschi, tel. 022-022-555, contract nr. 232/a din 26.08.2024. Certificat de în-
registrare în Registrul public al entităţilor de audit aMMII 050378 eliberat la 03.12.2015. Certificat 
de înregistrare al auditorului în Registrul public al auditorilor aG 000121 din 08.02.2008.

15.  Date anuale privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni:
 Tranzacţii cu valorile mobiliare nu au fost efectuate.
16.  Opinia auditorului care a efectuat auditul obligatoriu al situaţiilor financiare anuale, exprimată în 

raportul de audit.
 Situaţiile financiare sunt întocmite în conformitate cu Standardele Internaţionale de Raportare 

Financiară şi oferă o imagine fidelă a poziţiei financiare a Societăţii la data de 30 iunie 2025, 
precum şi a rezultatului operaţiunilor sale pentru exerciţiul financiar încheiat la aceeaşi dată.

17.  Persoanele care au semnat Situaţiile financiare pentru I semestru a anului 2025:
Director general interimar al întreprinderii  Marian Brînza
Şef departament în domeniul financiar  Alexandr Carabulea
Contabilă-şefă  Daniela Ioxa

SA „Apromaş”
cu sediul social în str. Independen-
ţei 99, mun. Edineţ, informează că 
la data de 25.07.2025, pe adresa 

str. Independenţei 99, mun. Edineţ 
a avut loc Adunarea generală 

ordinară anuală a acţionarilor. La 
Adunare au participat acţionari care 
reprezentau 939533 acţiuni, ceea 
ce constituie 89,82% din numărul 
total al acţiunilor cu drept de vot.

lA ADunARe S-Au luAt  
uRMătOARele DeCIzII:

S-a luat act şi s-a aprobat (cu 939533 1. 
voturi pentru şi 0 voturi împotrivă) da-
rea de seamă a Consiliului societăţii 
pentru anul 2024;
S-a luat act şi s-a aprobat (cu 939533 2. 
voturi pentru şi 0 voturi împotrivă) 
darea de seamă financiară a Sa 

“apromaş” pentru anul 2024;
S-a luat act şi s-a aprobat (cu 939533 3. 
voturi pentru şi 0 voturi împotrivă) da-
rea de seamă a comisiei de cenzori 
a Sa “apromaş” pentru anul 2024;
S-a luat act şi s-au aprobat (cu 4. 
939533 voturi pentru şi 0 voturi îm-
potrivă) normativele de repartizare a 
profitului net pentru anul 2025;
S-au stabilit şi s-au aprobat (cu 5. 
939533 voturi pentru şi 0 voturi îm-
potrivă) direcţiile prioritare ale activi-
tăţii societăţii;
S-a aprobat (cu 939533 voturi pentru 6. 
şi 0 voturi împotrivă) că acoperirea 
pagubelor societăţii pentru anul 
2024 să fie efectuată prin acordarea 
spaţiilor în locaţiune;
S-au ales (cu 939533 voturi pentru şi 7. 
0 voturi împotrivă) membrii consiliu-
lui societăţii şi s-a determinat modali-
tatea remunerării acestora;
S-a examinat şi s-a aprobat (cu 8. 
939533 voturi pentru şi 0 voturi împo-
trivă) raportul Comisiei de cenzori;
S-au ales (cu 939533 voturi pentru şi 9. 
0 voturi împotrivă) membrii Comisiei 
de cenzori;
S-a luat act şi s-a confirmat (cu 10. 
939533 voturi pentru şi 0 voturi îm-
potrivă) procesul-verbal al adunării 
generale ordinare anuale a acţiona-
rilor Sa “apromaş”.

Hotărîrile adunării Generale ordinare 
a acţionarilor sunt publicate prescurtat. 
acţionarii sunt în drept să se informeze 
privind deciziile aprobate în zilele de 
Luni-Vineri între orele 10:00-16:00 la 
sediul Societăţii S.a. “apromaş”, mun. 
Edineţ, str. Independenţei, nr. 99.

„bESWEET” S.A.
La data de 25.07.2025 a avut loc Adunarea ge-
nerală ordinară anuală a acţionarilor „BESWE-
ET” S.A., la care au participat acţionari care de-
ţin 81,9% din acţiunile cu drept de vot emise de 
Societate. În urma examinării chestiunilor de pe 
ordinea de zi, Adunarea generală a acţionarilor 
a adoptat cu unanimitate de voturi următoarele 

HOtăRâRI:
1.  a aprobat darea de seamă economico-finan-

ciare a Societăţii pentru anul 2024, a aprobat 
darea de seamă anuală a consiliului societăţii şi 
organului executiv.

2.  a aprobat utilizarea profitului net obţinut în anul 
2024 pentru dezvoltarea societăţii.

3.  a aprobat planul financiar pentru 2025 şi norma-
tivele de repartizare a profitului net pentru anul 
financiar 2025.

4.  a aprobat darea de seamă anuală a Cenzorului.
5.  a aprobat alegerea doamnei Corneţel angela 

în funcţia de Cenzor al Societăţii (Comisia de 
Cenzori în număr de o persoană) pe un termen 
de 4 (patru) ani şi a stabilit cuantumul retribuţiei 
muncii.

6.  a aprobat reducerea capitalului social al soci-
etăţii de la suma de 4.337.088 lei la suma de 
1.084.272 lei (capitalul social se reduce cu suma 
de 3.252.816 lei) prin reducerea valorii nominale 
(fixate) a acţiunilor plasate de la 12 lei fiecare ac-
ţiune la 3 lei fiecare acţiune (valoarea nominală 
a acţiunilor se reduce cu 9 lei fiecare acţiune, iar 
numărul de acţiuni nu se modifică şi constituie 
361.424 de acţiuni), în scopul retragerii capitalu-
lui şi repartizarea acestuia acţionarilor prin plata 
sumelor de bani cuvenite. Pentru fiecare acţiune 
revine suma de 9 lei, care va fi plătită acţiona-
rilor societăţii înscrişi în registrul acţionarilor la 
data adoptării prezentei hotărâri, în termen de o 
lună după înregistrarea modificărilor respective 
în statutul societăţii. a aprobat modificarea alin. 
(1) din art. 13 din Statutul Societăţii, în urmă-
toarea redacţie: „(1) Capitalul social al Societăţii 
constituie 1.084.272 (un milion optzeci şi patru 
mii două sute şaptezeci şi doi) lei împărţit în 
361.424 (trei sute şaizeci şi unu mii patru sute 
douăzeci şi patru) acţiuni ordinare nominative cu 
valoare nominală de 3 (trei) lei fiecare acţiune, 
de aceeaşi clasă, cu drept de vot, cu dreptul de 
a primi dividende şi o parte din bunurile societăţii 
în cadrul lichidării acesteia. ”. Creditorii societăţii, 
în termen de o lună de la data publicării prezen-
tei hotărâri, au dreptul să ceară de la societate 
la alegerea acesteia: a) acordarea de cauţiuni 
sau garantarea obligaţiilor asumate de ea; sau 
b) executarea înainte de termen sau încetarea 
înainte de termen a obligaţiilor societăţii şi repa-
rarea prejudiciilor cauzate de aceasta.

7.  a aprobat autentificarea semnăturii preşedinte-
lui şi secretarului adunării pe procesul-verbal al 
adunării de către cenzorul societăţii.

№31 (1108), 6 august 2025



6 anunţuri ale emitenţilor

S.A. „Drumuri-Criuleni”
La data de 11.07.2025 a avut loc Adunarea Generală ordinară anuală a 
acţionarilor S.A. „Drumuri Criuleni”, la care a fost prezent 1(unu) acţio-
nar, deţinător a 99,143% din numărul total de acţiuni cu drept de vot.

lA ADunAReA geneRAlă Au fOSt ADOPtAte uRMătOARele DeCIzII:
S-a luat act de darea de seamă financiară a S.a. “Drumuri-Criuleni” pentru anul 2024.1. 
S-au aprobat direcţiile prioritare ale activităţii societăţii pentru anii 2025-2027, ţinând cont de 2. 
observaţiile acţionarului majoritar înaintate şi propuse spre implementare.
S-a aprobat Darea de seamă anuală a Consiliului S.a. “Drumuri-Criuleni” pentru anul 2024.3. 
S-a aprobat Raportul de activitate anual al comisiei de cenzori a S.a. „Drumuri-Criuleni” pentru 4. 
anul 2024.
S-a luat act de Raportul organizaţiei de audit “First audit International” SRL, privind exerciţiul 5. 
economico-financiar al S.a. “Drumuri-Criuleni” în anul 2024.
S-au încetat înainte de termen împuternicirile membrilor Comisiei de cenzori:6. 

 –  Cuniţchi Liudmila, consultant prtincipal al Direcţiei privatizare şi postprivatizare, agenţia Propri-
etăţii Publice.

 –  Cazacu Diana, şef al Direcţiei evidenţă contabilă, şef adjunct al Direcţiei generale manage-
ment instituţional, Ministerul Finanţelor.

 –  Vasile Belibov, consultant principal, Direcţia politici în domeniul dezvoltării drumurilor, Ministe-
rul Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale

 S-a constatat încetărea calităţii de membru al Consiliului Societăţii a dlui Vitalie Manole din 
data de 03.06.2025 (Ordinul aPP nr. 88-p din 02.06.2025)
au fost alese în componenţa Consiliului S.a. “Drumuri-Criuleni” următoarele personae pentru 7. 
un termen de 2 (doi) ani:

 –  Paleţchi, anastasia, şef al Direcţiei financiare, agenţia Proprietăţii Publice;
 –  Vrabie ana, consultant principal al Direcţiei privatizare şi postprivatizare, agenţia Proprietăţii 

Publice;
 –  Bejan Victoria, şef al Direcţiei integrare europeană, Ministerului Dezvoltării Economice şi Digi-

talizării;
 –  Roşca Dina, Secretar general al Ministerului Finanţelor;
 –  Postolachi Eliza, şef al Cabinetului ministrului, Ministerul Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale.

au fost alese în componenţa Comisiei de cenzori a S.a. “Drumuri-Criuleni” următoarele perso-8. 
nae pentru un termen de un an:

 –  Cuniţchi Liudmila, consultant prtincipal al Direcţiei privatizare şi postprivatizare, agenţia Propri-
etăţii Publice;

 –  Cazacu Diana, şef al Direcţiei evidenţă contabilă, şef adjunct al Direcţiei generale manage-
ment instituţional, Ministerul Finanţelor;

 –  Olaru Daniela, consultant principal, Direcţia politici în domeniul dezvoltării drumurilor, Ministe-
rul Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale
S-a stabilit cuantumul retribuţiei lunare a muncii membrilor Consiliului Societăţii, Comisiei de 9. 
cenzori şi a Reprezentantului statului a S.a. “Drumuri-Criuleni”, îndemnizaţii lunare în mărime 
de un salariu minim pe ţară, determinat în condiţiile Legii nr. 1432/ 2000 privind modul de 
stabilire şi reexaminare a salariului minim pe ţară.
S-a aprobat repartizarea profitului net obţinut în anul 2024, în mărime de 78534,00 lei la acope-10. 
rirea pierderilor din anii precedenţi (935778,00 lei), în temeiul art. 46 alin. (6) din Legea privind 
societăţile pe acţiuni.
S-au aprobat normativele repartizării profitului net obţinut în anul 2025, după cum urmează:11. 

 –  25% – plata dividendelor;
 –  10%- formarea capitalului de rezervă;
 –  62% – investirea în vederea dezvoltarii societăţii;
 –  1% – recompensa către organele de conducere, control şi reprezentantul statului;
 –  2% – alte scopuri (în corespundere cu Legislaţia şi Statutul Societăţii)

1) S-a hotărît a atrage investiţii prin efectuarea emisiunii suplimentare de tip închis de acţiuni 12. 
ordinare nominative cu drept de vot de clasa I, cu valoarea nominală de 10 lei fiecare, cu 
termen de plasare din 11.07.2025 până la 11.08.2025, cu condiţia de calificare a emisiunii 
ca efectuată în cazul subscrierii a 100%. Se oferă dreptul de a participa la subscrierea acţiu-
nilor tuturor acţionarilor S.a. “Drumuri-Criuleni”. Ca aport pentru majorarea capitalului social 
servesc mijloacele băneşti sau nebăneşti, evaluate la preţul de piaţă, care vor fi depuse de 
subscriitorii la emisiunea suplimentară.

 2) S-a aprobat actul de transmitere nr. 5 din 24.01.2025 (tocător de vegetaţie modelul TMC 
–1600 şi utilajul de salubrizare mecanică de modelul TRa-VaC 500);

 3) S-a aprobat valoarea de piaţă a aportului nebănesc al agenţiei Proprietăţii Publice în capita-
lul social al S.a. “Drumuri-Criuleni”, în mărime de 748800 lei. (Raport de evaluare a proprietăţii 
nr. 07-037-025 din 16.06.2025).

 Scopul: transmiterea mijloacelor fixe (tehnicii şi utilajelor) pentru dezvoltarea bazei de produc-
ţie a S.a. “Drumuri-Criuleni” specializate în construcţia, reparaţia şi întreţinerea drumurilor.
1) S-a acceptat emisia suplimentară de acţiuni de tip închis a 74880 (şaptezeci şi patru mii opt 13. 
sute optzeci) acţiuni nominative de clasa I, cu valoarea nominală de 10 lei fiecare, cu drept de 
vot, din contul mijloacelor băneşti sau nebăneşti evaluate la preţul de piaţă.

 2) S-au transmis către Consiliul S.a. “Drumuri-Criuleni” împuternicirile de a aproba “Darea de 
seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare de acţiuni”.
S-au transmis către Consiliul S.a. “Drumuri- Criuleni” împuternicirile de a aproba “Lista subscri-14. 
itorilor la emisiunea suplimentară a valorilor mobiliare”, după expirarea termenului de plasare 
a acţiunilor (11.08.2025).
S-au transmis către Consiliul S.a. “Drumuri-Criuleni” împuternicirile de a aproba modificările 15. 
la Statutul Societăţii pe acţiuni “Drumuri-Criuleni” ca rezultat al emisiei suplimentare de acţiuni 
de tip închis.
au fost delegate împuternicirile de a semna documentele, aferente procedurii de înregistrare 16. 
a modificărilor aferente majorării capitalutui social şi modificărilor Statutului, domnului Victor 
Belitei, jurist al S.a. ” Drumuri- Criuleni”.
a fost aleasă Dna Paleţchi, anastasia, şef al Direcţiei financiare, agenţia Proprietăţii Publice, în 17. 
calitate de preşedinte al Consiliului S.a. “Drumuri-Criuleni”.
a fost desemnată compania de audit “First audit Internaţional “SRL, (câştigător al concursului) 18. 
pentru efectuarea auditului situaţiilor financiare ale S.a. “Drumuri – Criuleni” pentru anul 2025, 
cu costul serviciilor în sumă de 56700,00 lei (cincizeci şi şase mii şapte sute lei), inclusiv TVa.
S-au împuterniciţ membrii Comisiei de cenzori în exerciţiu să autentifice semnăturile preşedin-19. 
telui şi secretarului adunării Generale ordinare anuale a acţionarilor S.a. “Drumuri – Criuleni” 
din 11.07.2025 de pe procesul-verbal.

Informaţii la telefonul 0(248)22-3-85
Consiliul Societăţii

ВНИМАНИЮ АКЦИОНЕРОВ 
«CEnTRul TEhnIC – CEADIR-lungA» S.A.

В СООТВЕТСТВИИ С РЕШЕНИЕМ СОВЕТА АО (ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ СО-
ВЕТА АО ОТ 25 ИЮЛЯ 2025 ГОДА) СОЗЫВАЕТСЯ ПОВТОРНОЕ ОЧЕРЕДНОЕ 

ГОДОВОЕ ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ АКЦИОНЕРОВ АО, КОТОРОЕ СОСТОИТСЯ 
В ОЧНОЙ ФОРМЕ 26 АВГУСТА 2025 ГОДА В 11.00 ЧАСОВ ПО АДРЕСУ: АТО 
ГАГАУЗИЯ, МУН. ЧАДЫР-ЛУНГА, УЛ. ЮБИЛЕЙНАЯ, 38 – ЗАЛ АО II-Й ЭТАЖ, 

С ПОВЕСТКОЙ ДНЯ:
УТВЕРЖДЕНИЕ ОТЧЁТА ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА «CENTRUL TEHNIC-CEaDIR-1. 
LUNGa» S.a. ПО ИТОГАМ РАБОТЫ ЗА 2024 ГОД.
РАССМОТРЕНИЕ ГОДОВОГО ФИНАНСОВОГО ОТЧЁТА АО ЗА 2024 ГОД.2. 
УТВЕРЖДЕНИЕ ОТЧЁТА СОВЕТА «CENTRUL TEHNIC-CEaDIR-LUNGa» S.a. ПО ИТО-3. 
ГАМ РАБОТЫ ЗА 2024 ГОД.
УТВЕРЖДЕНИЕ ОТЧЁТА РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ ПО ИТОГАМ РАБОТЫ АО ЗА 4. 
2024 ГОД.
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПРИБЫЛИ (УБЫТКОВ) ПО ИТОГАМ РАБОТЫ АО ЗА 2024 ГОД И 5. 
УТВЕРЖДЕНИЕ НОРМАТИВОВ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ПРИБЫЛИ НА 2025 ГОД.

НАЧАЛО РЕГИСТРАЦИИ – 10.00 ЧАСОВ.
ОКОНЧАНИЕ РЕГИСТРАЦИИ – 10.50 ЧАСОВ.
СПИСОК АКЦИОНЕРОВ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО УЧАСТИЯ В СОБРАНИИ, СОСТАВЛЕН ПО СО-

СТОЯНИЮ НА 26 МАЯ 2025 ГОДА.
С МАТЕРИАЛАМИ К ПОВЕСТКЕ ДНЯ ПРЕДСТОЯЩЕГО СОБРАНИЯ МОЖНО ОЗНАКОМИТЬ-

ТСЯ С 15 АВГУСТА 2025 ГОДА
С 14.00 ЧАСОВ ДО 16.00 ЧАСОВ В ПРИЁМНОЙ АО ПО АДРЕСУ: МУН. ЧАДЫР-ЛУНГА, УЛ. 

ЮБИЛЕЙНАЯ, 38.
ПРИ СЕБЕ ИМЕТЬ КОПИЮ УДОСТОВЕРЕНИЯ ЛИЧНОСТИ ИЛИ ДОВЕРЕННОСТЬ НА 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО.
ЯВКА АКЦИОНЕРОВ ОБЯЗАТЕЛЬНА.

ТЕЛ. 0-291-2-13-65.
СОВЕТ «CentRul teHnIC – CeADIR-lungA» S.A.

Stimate acţionar, al S.A. „Drumuri Cahul”
Consiliul societăţii anunţă că, la Adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor S.A. 
„Drumuri Cahul” din data de 18.07.2025 pe adresa: or. Cahul, str. Mihai Viteazul nr. 25,

S-A DeCIS:
Se aprobă raportul de activitate a S.a. „Drumuri Cahul” pentru anul 2024.1. 
Se aprobă raportul financiar al S.a. „Drumuri Cahul” pentru anul 2024.2. 
Se aprobă raportul anual de activitate al Consiliului societăţii pentru anul 2024.3. 
Se aprobă Raportul anual de activitate a Comisiei de cenzori pentru anul 2024.4. 
Se ia act de raportul companiei de audit “First audit Internaţional” S.R.L. pentru anul 2024.5. 
Încetarea înainte de termen a împuternicirilor membrilor Comisiei de Cenzori.6. 
Desemnarea componenţei Consiliului societăţii.7. 
Desemnarea componenţei Comisiei de Cenzori.8. 
a stabili cuantumul retribuţiei lunare a muncii membrilor Consiliului Societăţii, reprezentantului 9. 
statului şi Comisiei de cenzori, în condiţiile Legii nr. 1432/ 2000 privind modul de stabilire şi 
reexaminare a salariului minim.
Se ia act de pierderile înregistrate de S.a. „Drumuri Cahul” în anul 2024.10. 
Se aprobă normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2025.11. 
Se aprobă proiectul Codului de Guvernanţă corporativă al S.a. “Drumuri Cahul”, în redacţie nouă12. 
Se aprobă Direcţiile prioritare ale activităţii Societăţii pentru anii 2025-2027.13. 
a) a atrage investiţii prin efectuarea emisiunii suplimentare de tip închis de acţiuni ordinare 14. 
nominative cu drept de vot de clasa I, cu valoarea nominală de 10 lei fiecare, cu termen de 
plasare până la 18 august 2025. Să se ofere dreptul de a participa la subscrierea acţiunilor 
tuturor acţionarilor S.a. “Drumuri Cahul”. Ca aport pentru majorarea capitalului social servesc 
mijloacele băneşti sau nebăneşti, evaluate la preţul de piaţă, care vor fi depuse de subscriitorii 
la emisiunea suplimentară;

 b) Se aprobă actului de transmitere nr. 9 din 24.01.2025 (tocător de vegetaţie modelul TMC – 
1600 şi utilajul de salubrizare mecanică de modelul TRa-VaC 500);

 c) Se aprobă valoarea de piaţă a aportului nebănesc al agenţiei Proprietăţii Publice în capitalul 
social al S.a. “Drumuri Cahul”, în mărime de 748800 lei. Scopul: transmiterea mijloacelor fixe 
(tehnicii şi utilajelor) pentru dezvoltarea bazei de producţie a S.a. „Drumuri Cahul” specializate 
în construcţia, reparaţia şi întreţinetea drumurilor.
a)Se acceptă emisia suplimentară de acţiuni de tip închis a 75 588 (şaptezeci şi cinci mii cinci 15. 
sute optzeci şi opt) acţiuni nominative de clasa I, cu valoarea nominală de 10 lei fiecare, cu 
drept de vot, din contul mijloacelor băneşti sau nebăneşti evaluate la preţul de piaţă;

 b) Se transmite către Consiliul S.a. “Drumuri Cahul” împuternicirile de a aproba „Darea de 
seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare de acţiuni”.
Se transmite către Consiliul S.a. “Drumuri Cahul” împuternicirile de a aproba „Lista subscriito-16. 
rilor la emisiunea suplimentară a valorilor mobiliare”, după expirarea termenului de plasare a 
acţiunilor (18 august 2025).
Se transmite către Consiliului S.a. “Drumuri Cahul” împuternicirile de a aproba modificările la 17. 
Statutul Societăţii pe acţiuni “Drumuri Cahul” ca rezultat al emisiei suplimentare de acţiuni de 
tip închis.
a) Se transmit către dl Ion Miron, economist al S.a. “Drumuri Cahul”, împuternicirile de a sem-18. 
na documentele şi de a reprezenta S.a. “Drumuri Cahul” în instanţele de rigoare pentru proce-
durile de înregistrare a modificărilor aferente majorării capitalului social;

 b) Se transmite persoanei împuternicite dreptul de a depune cereri, semna procesele-verbale, 
declaraţii, cereri de înregistrare, modificări sau completări, precum şi orice alte acte necesare 
derulării şi finalizării produsurilor sus-menţionate.
Se confirmă compania “First audit Intrenational” S.R.L. pentru efectuarea auditului obligatoriu 19. 
al situaţiilor financiare individuale ale S.a. „Drumuri Cahul” aferente anului de gestiune 2025.

adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor a fost ţinută cu prezenţa acţionarilor sau repre-
zentanţilor lor, în conformitate cu prevederile legislaţiei.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele necesare începînd cu data de 01.09.2025 la sediul 
Societăţii din mun. Cahul, str. Mihai Viteazul, 25, între orele 09:00-16:00.
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7anunţuri ale emitenţilor

Raportul privind activitatea SA “CAhulpAn” pe anul 2024
1.  Denumirea deplină a societăţii – Societatea pe acţiuni “CaHULPaN”
2.  Număr şi data înregistrării – IDNO 1003603007486 din 01.06.1995
3.  Sediul – 3900, or. Cahul, str. Păcii, 20. Tel/Fax (299)31009, 41270,31010
4.  Principalele genuri de activitate – fabricarea şi comercializarea pâinii, produselor de panificaţie şi 

patiserie, îmbutelierea apei minerale şi a băuturilor carbogazoase
5.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale Societăţii:
 Preşedintele Consiliului societăţii – Sonic alexandru
 Membrii Consiliului – Sonic Grigorii, Sonic Grigore, Gritco Ciprian, Sevcenco Victoria
 Director (organul executiv) – Culidobri Vadim
6.  Persoanele care deţin, individual sau împreună cu persoanele afiliate, cel puţin 50% plus o 

acţiune din volumul total al acţiunilor cu drept de vot ale emitentului – SRL “Sonipanpit”, C.F. 
1002600020126 – 2437829 acţiuni (89.44%)

7.  Persoanele care au acces la informaţia confidenţială în virtutea funcţiei deţinute, a condiţiilor 
contractelor sau în urma delegării dreptului respectiv din partea emitentului ori a altui insider al 
acestuia – Sonic alexandru, Sonic Grigorii, Culidobri Vadim, Gîrneţ Ionela

8.  Persoanele fizice care în decursul ultimelor 6 luni în oricare mod cad sub incidenţa punctelor 5-7 
– Nu sunt.

9.  Persoanele fizice afiliate persoanelor specificate la punctele 5-8:
 Sonic Grigore, Culidobri angela, Culidobri alexandrina, Culidobri Matei, Şevcenco Igor, Şevcenco Ma-

dlen, Şevcenco albert, Gritco Tatiana, Gritco Matteo, Gîrneţ Slavic, Gîrneţ Ionela, Gîrneţ Camelia
10.  Capitalul social al emitentului în profilul tipurilor de acţiuni:
Tipul acţi-
unilor pla-

sate

Numărul
(unităţi)

Valoarea nomi-
nală (fixată) a 

unei acţiuni (lei)

Cota în 
capitalul 
social, %

Descrierea succintă a acţiunilor, inclusiv drep-
tul la vot, dividende, valoarea lor de lichidare

Ordinare 2725642 3 100
Drept de vot, de primire a dividendelor şi a unei 

cote din avere în caz de lichidare a societăţii
11.  Lista persoanelor înregistrate în registru care deţin 5% şi mai mult din acţiunile cu drept de vot:
 SRL” Sonipanpit”, C.F. 1002600020126 – 2437829 acţiuni, cota din capitalul social – 89.44%
12.  Numărul de acţionari – 565, din ei persoane fizice – 563, persoane juridice – 2
13.  Registratorul independent-“REGISTRaTOR CENTRU” S.a., C.F. r 3600091585
 m. Chişinău, str. Calea Iesilor, 10 tel. 741-516
14.  Compania de audit – aL” FIRST aUDIT INTERNaTIONaL”,
 C.F. 1003600060677 m. Chişinău, str.M. kogalniceanu, 61 of. 7 tel. (22)213-452

bIlAnŢul COnTAbIl lA 31.12.2024

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente

La finele anului
de gestiune pre-

cedent, lei
 aCTIV
1. aCTIVE IMOBILIZaTE
 Imobilizări necorporale 15438 16080
 Imobilizări corporale 12887014 13228747
 Investiţii financiare pe termen lung 2971369 2971369
2. aCTIVE CIRCULaNTE
 Stocuri de mărfuri şi materiale 4928775 5060115
 Creanţe comerciale 4319843 5223910
 Investiţii pe termen scurt
 Numerar în casierie şi la conturi curente 3062542 2889926
 alte active circulante 116449 160332
TOTaL aCTIVE 28301430 29550479
 PaSIV
3. CaPITaL PROPRIU
 Capital social şi suplimentar 8176926 8176926
 Rezerve 5533412 5533412
 Profit nerepartizat al anilor precedenţi 7097456 7891358
4. DaTORII PE TERMEN LUNG
 Credite bancare pe termen lung
 alte datorii pe termen lung 1422940 778043
5. DaTORII CURENTE
 Credite bancare pe termen scurt
 Împrumut pe termen scurt 1257656 1302520
 Datorii comerciale 1644706 2667986
 Datorii pe termen scurt 3168334 3200234
 TOTaL PaSIVE 28301430 29550479

SITuAŢIA DE pROFIT ŞI pIERDERE de la 1 ianuarie până la 31 decembrie 2023

INDICaTORI Perioada de 
gestiune

Perioada corespun-
zătoare a anului 
precedent, lei

1. Vânzări nete 52473826 57666367
2. Costul vânzărilor 37083547 41013244
 3. Profitul brut (pierdere brută) 15390279 16653123
 4. alte venituri 321200 111176
 5. Cheltuieli de distribuire 6205743 5922090
 6. Cheltuieli generale şi administrative 7161529 5724258
 7. alte cheltuieli operaţionale 397157 1141956
 8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 1947050 3975995
 9. Rezultatul din alte activităţi: profit (pierdere) -187110 619446
13. Profitul perioadei de gestiune până la impozitare 1759940 4300512
14. Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit 0 0
15. Profit net (pierdere) 1759940 4300512
16. Numărul acţionarilor 565 565
17. active nete ale emitentului 20807794 21601696
18. active nete în raport la o acţiune ordinara 7.63 7-92
19. Profit net la o acţiune ordinară 0.64 1-57

Director  v. Culidobri
Contabil-şef  I. gîrneţ

S.A. “CARIERA DE gRAnIT 
ŞI pIETRIŞ DIn SOROCA”
Aviz privind hotărîrile aprobate 
de adunarea generală ordina-

ră anuală a acţionarilor
Adunarea acţionarilor a fost petrecută 
prin corespondenţă la data 30/07/2025. 
În listele acţionarilor, care au dreptul să 
participe la adunare, sunt înscrise 1255 

de persoane. Pentru participare la aduna-
re au fost înregistrate 7 acţionari (au pre-
zentat pe adresa determinată în termenul 

fixat buletinul de vot valabil cu semnă-
tura autentificată), care în total deţin 

1.931.586 acţiuni cu drept de vot (voturi) 
– 95,436% din numărul lor total 2023951.

Adunarea acţionarilor, conform 
votului exprimat în buletinel de vot 
valabile, a aprobat toate hotarîrile 
cu majoritatea 100% din voturile 

reprezentate la adunare (95,436% din 
numărul lor total 2023951), inclusiv:

– a alege: preşedinte al adunării a. Griţunic, 
secretar al adunării C. Griţunic, comisia de nu-
mărare a voturilor în componenţa 3 persoane: 
a. Zbancă, L. Masleanchina, V. antoniuc.
– a aproba: – Darea de Seamă privind rezul-

tatele activităţii economico-financiare pentru 
anul 2024, a ratifica toate acţiunile efectuate 
de către directorul societăţii şi documentele 
semnate de el în procesul activităţii societă-
ţii în anul 2024 şi a le recunoaşte ca fiind în 
interesul societăţii. – Direcţiile prioritare de 
activitate ale societăţii pe anul 2025. – Darea 
de seamă a Consiliului societăţii privind activi-
tatea în anul 2024, a ratifica toate acţiunile, ho-
tărârile şi actele efectuate/aprobate/semnate 
de consiliul societăţii şi preşedintele acestuia 
în procesul activităţii societăţii în anul 2024 şi 
a le recunoaşte ca fiind în interesul societăţii. – 
Darea de seamă a Comisiei de Cenzori privind 
activitatea în anul 2024.
– Pentru acoperirea pierdirilor acumulate în 

anului 2024 de utilizat 6 693 421 lei din re-
zervele societăţii «alte rezerve» (cu excepţia 
rezervelor statutare);
– a aproba normative de repartizare a profitu-

lui net pe anul 2025 – 100% la dividende.
– a permite consiliului societăţii şi directorului 

aprobarea/încheierea contractelor de cumpă-
rare şi transportare a mijloacelor tehnice (Ex-
cavator PC 800, Încărcător frontal CaT 966, 
Basculantă komatsu HD 605, Basculantă 
komatsu HD 400) necesare pentru activitatea 
de producere şi în acest scop a permite direc-
torului societăţii:
1) a utiliza propriile resurse financiare ale so-

cietăţii în sumă nu mai mult de 180 000 Euro;
2) a solicita credite de la BC “COMERŢBaNk” 

S.a. şi a semna cu BC “COMERŢBaNk” S.a. 
cotractele de credit şi alte documente aferente 
în suma totală nu mai mult de 600.000 Euro;

3) în scopul asigurării rambursării credi-
telor a transmite în gaj (ipotecă) in favoarea 
BC “COMERŢBaNk” S.a. bunurile imobile şi 
mijlloacele fixe ale Societăţii, a aproba lista 
acestor active, iar valoarea activelor ce vor fi 
transmise în gaj/ipotecă urmează a fi stabilită 
de către BC „COMERŢBaNk” S.a. sau de 
evaluator independent.
– a ratifica încheierea de către directorul 

societăţii a contractului №Ca-59/2025 din 
05.05.2025 de audit al Situaţiilor Financiare ale 
societăţii pe anul 2024, în valoarea 75000 lei, 
încheiat cu firma de audit “Contaudit-Service” 
S.R.L. şi a recunoaşte încheierea contractului 
de audit ca fiind în interesul societăţii.
– a acorda directorului împuterniciri de nego-

ciere, încheiere şi executare a contractelor şi 
actelor juridice aferente direcţiilor principale 
de activitate a Societăţii pe anul 2025: contrac-
telor de credit, gaj/ipotecă, cumpărare şi trans-
portare a tehnicii şi contractelor pe tranzacţii 
ce ţin de executarea genurilor de activitate 
prevăzute de statutul societăţii.
– a împuternici comisia de cenzori să autenti-

fice pe procesul verbal al adunării semnăturile 
preşedintelui şi secretarului adunării.

“Artima” S.A.
În conformitate cu art. 82 alin. (6) din Legea nr. 

1134/1997 privind societăţile pe acţiuni, comuni-
cam urmatoarele, că in urma desfaşurării aduna-
rii generale ordinare a acţionarilor din 25.07.2025, 
cu unanimitatea voturilor, s-a aprobat decizia în-
cheierii tranzactiei de proportii instrainarea spa-
tiilor – locuri de parcare, care apartin societatii, 
cu preţul de piata conform raportului de evaluare. 
Înstrăinarea bunurilor imobile pot fi realizate prin 
încheierea de contracte de vânzare-cumpărare 
şi/sau în calitate de contribuţie în capitalul social 
al unei companii noi fondate.

Organul executiv al Artima S.A.

S.A. «Dacia-lv»
La data de 31 iulie 2025 s-a petrecut 
adunărea generală extraordinară a 
acţionarilor S.A. „Dacia-LV” la care 

S-Au APROBAt  
uRMătOARele HOtăRâRI:

1.  S-a aprobat majorarea capitalului social al 
societăţii prin intermediul emisiunii supli-
mentare închise de acţiuni, majorând capi-
talul social cu 19 650 000 (nouăsprezece 
milioane şase sute cincizeci mii) MDL. S-a 
aprobat hotărîrea privind emisiunea supli-
mentară de acţiuni:

 –  Tipul valorilor mobiliare: acţiuni ordinare 
nominative cu drept de vot.

 –  Clasa valorilor mobiliare: clasa I.
 –  Numărul de ordine a emisiunii respective 

a valorilor mobiliare din clasa respectivă: 
a XV-a.

 –  Numărul de valori mobiliare în emisiunea 
respectivă: 1 310 000.

 –  Numărul de valori mobiliare în clasa re-
spectivă (ţinând cont de emisiunea în cau-
ză): 7 511 663.

 –  Mărimea (mărimea posibilă) emisiunii în 
expresie numerică şi valorică, cota valo-
rilor mobiliare subscrise: numărul valorilor 
mobiliare – 1 310 000, valoarea nominală 
a unei acţiuni – 15 lei, suma totală a emisi-
unii – 19 650 000 lei, cota valorilor mobilia-
re pentru subscriere şi calificarea emisiunii 
ca efectuată – 80%.

 –  Modul şi formele de achitare a valorilor 
mobiliare, denumirea patrimoniului primit 
în contul achitării: mijloacele băneşti.

 –  Preţul de plasare a unei valori mobiliare 15 
MDL, metoda de determinare a preţului de 
plasare valoarea nominală.

 –  Cota valorilor mobiliare, la neplasarea 
cărora emisiunea va fi considerată ca nee-
fectuată – 80%.

 –  Descrierea drepturilor pe care le conferă 
valoarea mobiliară din clasa respectivă şi 
a altor caracteristici distinctive: acţiuni or-
dinare nominative cu drept de vot, dreptul 
de a primi dividende şi o parte din activele 
societăţii în cazul lichidării acesteia.

 –  Metoda de plasare a valorilor mobiliare: 
închisă.

 –  Termenele iniţiale şi finale ale plasamentu-
lui valorilor mobiliare din emisiunea respec-
tivă: 31 iulie 2025 – 30 septembrie 2025.

 –  Scopurile concrete (direcţiile) de utilizare a 
mijloacelor, mobilizate în procesul emisiu-
nii: dezvoltarea societăţii.

 –  Organizarea procesului de plasare: de 
sine stătător

 –  alte clauze esenţiale ale emisiunii emisi-
unii acţionarii societăţii au dreptul de pre-
emţiune la subscriere (14 zile lucrătoare). 
În cazul când acţionarii societăţii nu se 
vor folosi de dreptul de preemţiune indicat, 
societatea acorda dreptul la subscriere 
în prezenta emisiune persoanelor terţe, 
aprobate de adunarea Generală Extraor-
dinară al acţionarilor.

2.  a împuternici Consiliul societăţii să aprobe 
rezultatele emisiunii suplimentare închise 
şi a listei subscriitorilor.

3.  a împuternici Consiliul societăţii să aprobe 
modificările în Statutul societăţii.

4.  S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul-verbal al adună-
rii generale.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Cu respect, Consiliul Societăţii
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8 anunţuri ale emitenţilor

În atenţia acţionarilor minoritari!
“Renserv plus” S.A.

COMunICAt InfORMAtIv COMPlIMentAR  
Cu PRIvIRe lA PRODuCeReA tRAnzACţIeI Cu COnflICt De InteReSe

“Renserv Plus” S.a. suplimentar comunicatului informativ publicat în Monitorul pieţei finan-
ciare “Capital Market” Nr. 30 din 30.07.2025, aduce la cunoştinţa acţionarilor minoritari 
precum că societatea va achiziţiona în mod obligatoriu acţiunile plasate de ea, conform 
preţului prevăzut de legislaţia în vigoare; în cazul în care acţionarii minoritari vor depune 
în formă scrisă o cerere de achiziţionare a acţiunilor, în legătură cu efectuarea tranzacţiei 
cu conflict de interese.

Termenul de depunere de către acţionari a cererilor de achiziţionare a acţiunilor 
este de cel mult 3 luni de la data de 23.07.2025, data la care s-a realizat efectiv tran-
zacţia cu conflict de interese, adică s-a semnat acordul adiţional la contractul de împrumut 
cu “Techno Clean Up” SRL (în sumă de 10 mln lei) prin care s-a prelungit termenul de 
rambursare a împrumutului până pe data de 31.12.2025.

Stimaţi acţionari “bAzA DE TRAnSpORT AuTO nR. 18” SA!
“BAZA DE TRANSPORT AUTO NR. 18” anunţă că la adunarea ge-
nerală ordinară anuală a acţionarilor din 28.07.2025, cu cvorumul 

de 61,66% din numărul total de acţiuni aflate în circulaţie, 

unAnIM Au fOSt ADOPtAte uRMătOARele DeCIzII  
Pe CHeStIunIle De Pe ORDIneA De zI:

S-a luat act de darea de seamă financiară anuală a societăţii pentru anul 2024;1. 
S-a luat act de lipsa dărilor de seamă a Consiliului şi comisiei de cenzori a societăţii pentru 2. 
anul 2024
S-a aprobat decizia privind repartizarea profitului pentru anul 2024 şi s-au aprobat normativele 3. 
de repartizare a profitului societăţii pentru anul 2025;
S-a aprobat Statutul societăţii în redacţie nouă.4. 
S-a ales Consiliului societăţii în componenţa de 5 persoane, pe un termen de patru ani;5. 
S-a ales Cenzorul societăţii pe un termen de patru ani;6. 
S-au aprobat tranzacţiile cu conflict de interese pentru perioada 2023- 2024;7. 
S-a aprobat decizia de a majora capitalul social al societăţii prin intermediul emisiunii suplimen-8. 
tare închise de acţiuni cu suma de 1023506,00 lei, din contul datoriilor debitoare şi prin aporturi 
de mijloace băneşti. S-a aprobat Hotărârea privind emisiunea suplimentară de acţiuni:
Tipul valorilor mobiliare: acţiuni ordinare nominative.• 
Clasa valorilor mobiliare: clasa I.• 
Numarul de ordine al emisiunii respective a valorilor mobiliare din clasa respectiva: II.• 
Numarul de valori mobiliare in emisiunea respectiva: 93046 unităţi.• 
Numarul de valori mobiliare în clasa respectivă (ţinînd cont de emisia în cauză): 356594 unităţi.• 
Numărul total de valori mobiliare care aparţin clasei în proces de plasare: 93046 unităţi.• 
Marimea emisiunii în expresie numerica şi valorică, cota valorilor mobiliare subscrise: 93046 • 
acţiuni în valoare de 1023506,00 lei, cota de subscriere 100%.
Pretul de plasare a unei valori mobiliare: 11,00 lei, metoda de determinare a preţului de plasa-• 
re: la valoarea nominală.
Cota valorilor mobiliare, la neplasarea cărora emisiunea va fi considerată ca neefectuată – _.• 
Lista subscriitorilor la valorile mobiliare – în cazul plasării închise: (se anexează).• 
Forma valorilor mobiliare: dematerializată.• 
Descrierea drepturilor pe care le conferă valoarea mobiliară din clasa respectivă şi a altor • 
caracteristici distinctive: dreptul la un vot la adunarea generală а acţionarilor, la primirea unei 
părţi din dividende, precum şi la о parte din averea societăţii în caz de lichidare, cu valoarea 
nominală de 11,00 (unsprezece) lei pentru una acţiune;
Modul de emisiune a valorilor mobiliare: închisă.• 
Termenele iniţiale şi finale ale plasamentului valorilor mobiliare din emisiunea respectiva: de la • 
28.07.2025 pînă la 26.08.2025.
Formele de achitare a valorilor mobiliare din emisiunea respectivă: din contul datoriilor debi-• 
toare şi a mijloacelor băneşti.
Organizarea procesului de plasare: de sine stătător.• 
Scopurile concrete (direcţiile) de utilizare a mijloacelor, mobilizate în procesul emisiunii: majo-• 
rarea capitalului social în scopul majorării valorii activelor nete.
alte clauze esenţiale ale emisiunii:• 

a) Societatea va încheia emisiunea înainte de termen în cazul plasării totale a valorilor mobiliare;
b) acţionarilor li se acordă dreptul de preemţiune la emisiune în număr proporţional numărului de 

acţiuni care le aparţin la momentul adoptării hotărîrii privind emisiunea valorilor mobiliare pe 
perioada plasamentului;

c) persoanele care au devenit acţionari după data începerii plasamentului, dar pînă la termenul 
prevăzut la lit. b), se bucură de toate drepturile oferite acţionarilor în cadrul prezentei emisiuni;

d) acţionarii care doresc abonarea la acţiunile rămase nesubscise conform literei b), vor înainta 
o cerere în acest sens către Consiliul Societăţii la sediul sediul societăţii pînă la termenul 
prevăzut la lit. b).
a împuternici Consiliul societăţii să aprobe rezultatele emisiunii suplimentare închise, a listei 9. 
subscriitorilor, să aprobe modificările la Statutul societăţii, să acorde imputerniciri organului 
executiv să asigure prezentarea documentelor necesare organelor competente pentru inregis-
trare majorării capitalului social.
S-au autentificat semnăturile Preşedintelui şi secretarului în procesul-verbal al adunării generale.10. 

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturilor în conformitate cu legislaţia în vigoare, Chesti-
unea nr. 7 cu privire la aprobarea tranzacţiilor cu conflict de interese pentru perioada 2023-2024 
au fost aprobate cu unanimitatea voturilor din numărul total de voturi ale persoanelor care nu sunt 
interesate în încheierea acestor tranzacţii, prezente la adunare, şi anume: Valoarea tranzacţiilor 
cu conflict de interese, ce sunt formate din împrumuturi acordate pentru redresarea financiară a 
societăţii de către persoana interesată a societăţii, cu suma acumulată pentru perioada 2023-2024 
constituie 3139673,14 lei, cu soldul la ziua de azi 2545388,44. 

Persoane interesate sunt acţionarii societăţii Rapcea Nicolae (39,46%) şi Rapcea Carolina 
(20,59%) personae afiliate, care deţin împreună 60,05% din numărul total de acţiuni emise de 
societate.

SOCIETATEA pE ACŢIunI 
„AgROSERvICE-CRIulEnI”

Societatea pe acţiuni „Agroservice-Criu-
leni” aduce la cunoştinţa acţionarilor că, 
prin Hotărârea Consiliului Societăţii din 
data de 30 iulie 2025, a fost decisă con-
vocarea Adunării generale anuale ordi-

nare repetate a acţionarilor, care va avea 
loc la data de 10 septembriu 2025, ora 
14:00, în incinta restaurantului „Volna”, 
situat în or. Criuleni, bd. Biruinţei nr. 21.

ORDIneA De zI:
Prezentarea dării de seamă anuale a Con-1. 
siliului societăţii;
Examinarea dării de seamă economico-fi-2. 
nanciare a societăţii pentru anul 2024;
Prezentarea dării de seamă anuale a co-3. 
misiei de cenzori;
Cu privire la acoperirea pierderilor anilor 4. 
precedenţi.

Preşedintele S.A. „Agroservice-Criuleni”

„Drumuri Ialoveni” SA
IDnO: 1003600106403

aduce la cunoştinţa publicului că, în 
data de 24.07.2025, la adresa: or. 

Ialoveni, str. Chilia, nr. 2a, a avut loc 
Adunarea generală ordinară anuală 

a acţionarilor, la care au fost prezenţi 
acţionari 99,68% din acţiunile cu drept 
de vot ale societăţii. Cu votul unanim al 

acţionarilor prezenţi, Adunarea Generală 

A ADOPtAt uRMătOARele DeCIzII:
a aproba darea de seamă financiară, da-1. 
rea de seamă anuală a Consiliului socie-
tăţii şi a Comisiei de cenzori pentru anul 
2024, precum şi Direcţiile prioritare ale 
activităţii pentru anii 2025-2026;
a lua act de Raportul entităţii de audit 2. 
pentru anul 2024 şi a confirma entitatea 
de audit pentru efectuarea auditului situa-
ţiilor financiare ale S.a. „Drumuri Ialoveni” 
pentru anul 2025, a stabili cuantumul retri-
buţiei serviciilor prestate;
a înceta înainte de termen împuternicirile 3. 
membrilor Comisiei de cenzori, a alege pe 
un termen de 2 ani Consiliul societăţii, Comi-
sia de cenzori şi Preşedintele Consiliului şi a 
stabili cuantumul retribuţiei lunare a muncii 
membrilor Consiliului Societăţii, Comisiei de 
cenzori şi reprezentantului statului;
a repartiza profitul net obţinut în anul 2024 4. 
şi a aproba normativele de repartizare a 
profitului net pentru anul 2025;
a aproba Codul de Guvernanţă corporati-5. 
vă în redacţie nouă;
a aproba actul de transmitere nr. 4 din 6. 
24.01.2025 şi valoarea de piaţă a aportu-
lui nebănesc al agenţiei Proprietăţii Publi-
ce în capitalul social;
a atrage investiţii prin efectuarea emisiunii 7. 
suplimentare de tip închis de acţiuni ordi-
nare nominative cu drept de vot de clasa 
I, cu valoarea nominală de 10 lei fiecare, 
cu termen de plasare între 06.08.2025 şi 
23.08.2025. Se oferă dreptul de a parti-
cipa la subscrierea acţiunilor tuturor acţi-
onarilor, iar plasarea va constitui 75 139 
acţiuni, ceea ce constituie majorarea cu 
cel mult 751 390 lei. Ca aport pentru ma-
jorarea capitalului social, servesc mijloace 
băneşti sau nebăneşti, evaluate la preţul 
de piaţă, care vor fi depuse de subscriitorii 
la emisiunea suplimentară.
a aproba Hotărârea privind emisiunea 8. 
suplimentară de acţiuni şi autentificarea 
ei prin semnătura Comisiei de Cenzori şi 
a împuternici Consiliul societăţii să aprobe 
Darea de seamă privind rezultatele emisi-
unii suplimentare de acţiuni şi modificarea 
în legătură cu aceasta a statutul societăţii 
şi a aproba lista subscriitorilor la emisiunea 
suplimentară închisă a valorilor mobiliare;
a delega împuternicirile de a semna docu-9. 
mentele şi de a reprezenta S.a. „Drumuri 
Ialoveni” în instanţele de rigoare pentru 
procedurile de înregistrare a modificări-
lor aferente majorării capitalului social şi 
modificărilor directorului interimar al S.a. 

„Drumuri Ialoveni”.

“Combinatul Auto nr. 7 
Chişinău” SA

ReCtIfICARe la Proiectul dezmembrării 
(prin separare) al Societăţii pe Acţiuni 

“COMBINATUL AUTO nr. 7 CHIŞINĂU” 
publicat pe data de 30.04.2025:

În tabelul: “activele şi pasivele care vor rămî-
ne la “COMBINaTUL aUTO nr. 7 CHIŞINĂU” 
Sa după reorganizare” cuvintele “nr. cadas-
tral 0100306.127.08 (07(litI)” şi „nr. cadastral 
0100306.127.02 (07(lit. B)” se modifică cores-
punzător în „nr. cadastral 0100306.342.01 (lit. 
I)” şi în „nr. cadastral 0100306.342.02 (lit. B)”.

S.A. “mileşti-vin”
Informează acţionarii societăţii despre tran-

sferul bazei de date a acţionarilor societăţii 
către S.R. Depozitarul Central S.a., adresa 
sediului: MD-2005, str. Vasile alecsandri 143, 
et. 4, Chişinău, R. Moldova, date de contact: 

22 809800, email: office@dcm.md

Stimaţi acţionari 
ai “SupRATEn” S.A.!

La data de 26 iulie 2025 a avut loc Aduna-
rea Generală Ordinară Anuală a Acţiona-
rilor “SUPRATEN” S.A., în cadrul căreia 

Au fOSt ADOPtAte  
uRMătOARele DeCIzII:

Se ia act şi se aprobă darea de seamă 1. 
financiară anuală pentru anul 2024.
Se aprobă direcţiile prioritare de activitate 2. 
ale societăţii pentru anul 2025.
Se aprobă darea de seamă anuală a Con-3. 
siliului societăţii pentru anul 2024.
Se aprobă şi se reconfirmă deciziile adop-4. 
tate de Consiliul societăţii în anul 2024, 
consemnate în procesele-verbale ale şe-
dinţelor Consiliului.
Se aprobă darea de seamă a Comisiei de 5. 
Cenzori pentru anul 2024.
Se aprobă dările de seamă trimestriale 6. 
ale organului executiv al societăţii pentru 
anul 2024.
Se aprobă raportul entităţii de audit „SRL 7. 
alexval audit” pentru anul 2024.
Se aprobă şi se confirmă desemnarea enti-8. 
tăţii de audit “alexval audit” SRL pentru pre-
starea serviciilor de audit obligatoriu ordinar, 
precum şi stabilirea cuantumului retribuţiei 
pentru serviciile prestate în anul 2025.
Se aprobă:9. 

a)  suplinirea rezervelor stabilite de stat;
b)  neacordarea dividendelor anuale pentru 

anul 2024;
c)  utilizarea profitului obţinut în anul 2024 

drept mijloace circulante pentru dezvolta-
rea activităţii întreprinderii.
Se aprobă orientarea profitului estimat 10. 
pentru anul 2025 astfel: o parte către re-
zervele stabilite prin legislaţie, iar restul 
către mijloacele circulante ale societăţii.
Se aprobă constituirea rezervelor în limite-11. 
le prevăzute de legislaţie.
Se alege noul Consiliu al societăţii, con-12. 
form rezultatelor votului cumulativ, în ur-
mătoarea componenţă:
Bacioi andrei• 
Boiarschi Serghei• 
kalev Vadim• 
Pazgalov anatoliy• 
Termican Sergiu• 
Tricolici Valentina• 
Ţurcan anatolie• 
Se alege dl. andrei Bacioi în funcţia de 13. 
Preşedinte al Consiliului „SUPRaTEN” 
S.a., în baza rezultatelor votului.
Se aprobă prestarea fără plată a serviciilor 14. 
de către membrii Consiliului societăţii.
Se aprobă prestarea fără plată a serviciilor 15. 
de către membrii Comisiei de Cenzori.
Se aprobă confirmarea, menţinerea şi în-16. 
cheierea tranzacţiilor societăţii.
Se aprobă păstrarea în contul societăţii 17. 
a acţiunilor de tezaur în număr de 8.516 
unităţi, reprezentând 1,647% din totalul 
acţiunilor emise.

Organul executiv
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